
N äringsutskottets betänkande 

1983/84:24 

om kooperationens kapitalförsörjning, m. m. (prop. 1983/84:84) 

Ärendet 

I detta betänkande behandlas 

dels proposition 1983/84:84 om kooperationens kapitalförsörjning, m. m .. 

dels fyra motioner som har väckts med anledning av propositionen, 

dels två motioner från allmänna motionstiden. 

Propositionen och motionerna redovisas i det följande. 

Skatteutskottet och lagutskottet har avgivit yttranden (SkU 1983/84:7y 

och 1983/84:10y, LU 1983/84:2y och 1983/84:3y) över propositionen och 

följdmotionerna (bilagor 2-5, s. 36 f.). 

Från Lantbrukarnas riksförbund, förening u. p. a., har inkommit två 

skrivelser om kooperativa allemansfonder och förlagsinsatser. 

Sammanfattning 

Utskottet godtar regeringens förslag till åtgärder för att underlätta 

kooperationens kapitalförsörjning. Åtgärderna gör det möjligt för koopera­

tionen såväl att dra till sig externt riskkapital - generellt och specifikt via 

allmänna pensionsfonden och allemanssparandet - som att öka den interna 

kapitalförsörjningen. 

Utskottet föreslår ett tillägg till regeringens förslag om lindring av 

duhhclhcskattningen av utdelad vinst. Tillägget innebär att en centralorga­

nisation för kooperativa föreningar vilkas verksamhet i huvudsak avser 

rörelse får avdragsrätt för utdelning pä insatskapital även om centralorgani­

sationen själv inte är kooperativ. Tre motionsyrkandcn (m; c; e) som syftar 

till att den interna kapitalförsörjningcn ytterligare skall främjas genom 

individanknutna skattelättnader för insatsbetalningar (s. k. uppskjuten be­

skattning) avstyrks med hänvisning till att riskkapital hör byggas upp med 

beskattade medel; dessutom ifrågasätts det föreslagna avdragets positiva 

påverkan på kapitalförsörjningen. 

En motion (c, s) med förslag att allemansfonder med kooperativ huvud­

man efter dispens av bankinspektionen skall få placera upp till 75 % av sina 

medel i förlagsandelsbevis i ekonomisk förening - i stället för upp till 50 % 

enligt regeringens förslag - tillstyrks. En sådan ordning torde, säger 

utskottet, ge den profilering av kooperativa kapitalsparfonders verksamhet 

som är nödvändig för att göra dem till ett attraktivt sparalternativ för 
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kooperationens medlemmar. Utskottet utvecklar i detta sammanhang 

grunderna för hankinspcktionens dispensgivning. Ett motionsyrkandc (c) 

med innebörd att 400 milJ. kr. inom ramen för tillgängliga medel för 

allmiinna pensionsfondens fjiirde fondstyrelse skall användas för placering i 

förlagsandclsbcvis i kooperativa föreningar avstyrks. Utskottet anser att 

konkurrensneutralitet bör giilla mellan alternativa placeringsmöjlighctcr för 

fondstyrelsen. Två motionsyrkanden rörande arhetskooperation (s: c) 

avstyrker utskottet med hänvisning främst till p{1gående arhete inom ramen 

för delegationen för arbetskooperation. Likas<! avstyrker utskottet ett 

motionsyrkande (c) om ekonomiska resurser för forskning om kooperatio­

nen vid högskolorna. Utskottet anser att ett aviserat förslag till {1tgiirdspro­

gram fran forskningsrådsnämndcn bör avvaktas. Sex reservationer har 

avgetts (enligt förteckning p<°1 s. 51 ). 

Proposition 1983/84:84 

Huvudsakligt innehåll 

Propositionen innehåller bl. a. förslag till lagiindringar som syftar till att 

kooperationens kapitalförsörjning skall förbättras. 

I lagen ( 1951 :308) om ekonomiska föreningar (föreningslagen) föreshis 

vissa ändringar som skall göra det möjligt för föreningarna att ta till sig 

riskbärande kapital även frän andra iin medlemmarna. Detta skall enligt 

förslaget ske genom särskilda kapitalinsatser (s. k. förlagsinsatser). fiirlags­

insatserna skall inta en mellanstiillning mellan mcdlemskapitalet och det 

lånade kapitalet. Insatserna förenas inte med någon riistriitt men med viss 

insyn i föreningen. Insatserna skall vara hundna i minst fem år. 

Vidare föreslås att dubhelhcskattningen av utdelad vinst i ekonomiska 

föreningar lindras. Detta uppn{1s genom att avdrag medges för utdelning som 

har utgått i förhällandc till inbetalda insatser. A vdragsriittcn omfattar 

ekonomiska föreningar som i bcskattningsavseende är att anse som koopera­

tiva och som huvudsakligen driver rörelse. 

Kapitalavkastning i form a\' riinta eller utdelning pa aktin och andelar i 

ekonomiska föreningar beskattas f. n. som inkomst av kapital även om 

kapitalet hänför sig till jordbruk eller fastighetsinnehav. Den som driver 

rörelse skall däremot i princip redovisa riinta och utdelning som inkomst av 

rörelsen såvida räntan eller utdelningen har influtit från kapital som tillhiir 

rörelsen. I propositionen föreslås att den för rörelse föreskrivna ordningen 

skall gälla även inom inkomstslagen jordbruksfastighct och annan fastighet. 

De föreslagna reglerna om utdelningsavdrag skall tifömpas första gängen 

vid 1985 års taxering. Reglerna om riitt inkomstslag för riinta t-1Ch utdelning 

skall diircmot gälla först fr. n. m. 1986 ilfs taxering. 

Härutöver finns i propositionen förslag till lindring.ar i lagen ( 1983: 1092) 

med reglemente för allmiinna pensionsfonden. Ändringarna syftar till att 
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möjliggöra för fjärde fondstyrelsen att genom förlagsinsatscr satsa kapital i 

ekonomiska föreningar. Vidare framläggs förslag till bestämmelser som 

innebär att det nya sparsystcmet allemanssparandet utformas sä att riskkapi­

tal kan förmedlas till kooperationen. 

Förslag 

Regeringen har - efter föredragning av industriminister Thage G. Peter­

son -

dels föreslagit riksdagen att anta förslag till lag om ändring lagen 

(1951 :308) om ekonomiska föreningar, 

dels berett riksdagen tillfälle att ta del av vad industriministern har anfört 

om kooperativ utveckling (s. 57-68). 

Regeringen har vidare - efter föredragning av finansminister Kjell-Olof 

Feldt -

dels föreslagit riksdagen att anta ett av lagrådet granskat förslag till [ 1 J lag 

om ändring i kommunalskattelagen (1928:370). 

dels föreslagit riksdagen att anta förslag till 

2. lag om ändring i lagen ( 1983:1092) med reglemente för allmänna 

pensionsfonden, 

3. lag om ändring i lagen ( 1983:890) om allemanssparande, 

4. lag om ändring i lagen ( 1956:216) om jordbrukskasserörelsen, 

5. lag om ändring i aktiebolagslagen ( 1975: 1385 ). 

Lagförslagen finns i propositionen på s. 3-34. 

Motionerna 

De motioner som har väckts med anledning ar proposition 1983184:84 är 

1983/84: 1900 av Nils Åsling ( c) och Anders Dahl gren ( c), vari hemställs att 

riksdagen 

1. beslutar att medge uppskjuten beskattning på upp till 60 % av den årliga 

insatsen i kooperativa föreningar. 

2. som sin mening ger regeringen till känna vad i övrigt i motionen anförts, 

1983/84:2536 av Thorbjörn Fälldin m. tl. (c). vari hemställs att riksdagen 

1. som sin mening ger regeringen till känna vad som anförts i motionen om 

värdet av ökade insatser för kooperativ verksamhet i samhället. 

2. uttalar sig för att inom ramen för tillgängliga medel för fjärde 

AP-fonden 400 milj. kr. fär användas för. placering i förlagsandelar i 

kooperativa föreningar eller bolag ägda av dessa, 
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3. beslutar att den årliga medlemsinsatsen i kooperativa företag skall ge 

medlemmen möjlighet till uppskjuten skatteinbetalning med 60 (k av 

insatsen, 

4. hos regeringen begär fortsatta initiativ för att underHitta bildandet av 

arbetskooperativa företag på sätt som angivits i motionen .. 

5. som sin mening ger regeringen till känna vad som i motionen anförts 

beträffande forskning m:h utbildning i kooperation. 

1983/84:2537 av Sven Eric Lorentzon (m), vari hemställs att riksdagen av 

regeringen begär förslag om att 60 % av årlig betald insats skall undantas från 

inkomstbeskattning och upptas till beskattning vid utträde ur föreningen. 

1983/84:2538 av Nils Åsling (e) och Roland Sundgren (s). vari hemstiills att 

riksdagen beslutar att allemansfonder med kooperativ huvudman. efter 

dispens av bankinspektionen, får placera upp till 75 'i( av fondförmögenhe­

ten i förlagsandelsbevis i svensk ekonomisk förening. 

De motioner från allmänna motionstiden som behandlas här är följande: 

1983/84:694 av Ingvar Johnsson m. fl. (s), vari hemställs att riksdagen 

uttalar sig för stöd till försöksverksamhet i större skala med småföretagsut­

veckling i kooperativa företagsformer samt att Trollhättan därvid utses till en 

av försöksorterna. 

1983/84:2108 av Thorbjörn Fälldin m. fl. (e). vari - med motivering 

motion 1983/84:2107 - hemställs att riksdagen beslutar att ge sin anslutning 

till vad som i motionen anförts rörande lantbrukskooperationen. 

Till den del motionerna avser mera övergripande frågor refereras motive­

ringen i det närmast följande avsnittet Vissa allmänna synpunkter. 

Sammanfattning av vissa allmänna synpunkter 

Industriministerns anförande 

Förslagen i proposition 1983/84:84 läggs fram mot bakgrund av ett 

anförande av industriministern, där han översiktligt redovisar sin syn p[1 

kooperationens situation och problem. 

Kooperationen i Sverige har utvecklats starkt och spelar en viktig roll i det 

svenska samhället, säger industriministern inledningsvis. En stor del av 

landets befolkning är som medlemmar. kunder eller anställda engagerade i 

någon form av kooperativ verksamhet, friimst inom konsumentkooperatio­

nen med sammanlagt ca 3 miljoner medlemmar. bostadskooperationen med 

sammanlagt ca 600000 medlemmar och producentkooperationen - där 

lantbrukskooperationen är den övervägande delen - med drygt 150 000 

medlemmar. 
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Totalt sysselsatte kooperationen i slutet av 1970-talct ca 165 000 personer, 

vilket motsvarade ca 5 'i'(. av samtliga sysselsatta i Sverige. Dess andel av 

bruttonationalprodukten var likaledes ca 5 '''<•. Inom enskilda sektorer av 
näringslivet är kooperationens andel väsentligt högre. Inom livsmedclshan­
del, bensinhandel och bostadsproduktion är den 20--25 %. Lantbrukskoope­
rationen svarar inom livsmedelsindustriproduktion och skogsproduktion för 

ca 50%·. 

De kooperativa företagen, anför industriministern, utgör således en viktig 

del av det svenska näringslivet vid sidan av privata företag och samhällsägda 

företag. Kooperationen har med sin vittomfattande verksamhet ett stort 

inflytande såväl på den ekonomiska och demokratiska som på den sociala 

utvecklingen i Sverige. I fråga om principiell grundsyn på kooperationen 

ansluter sig industriministern till den grundsyn som koopcrationsutredning­

en har redovisat i följande uttalande: 

Den kooperativa verksamhetens form förenar individuellt och socialt 
engagemang med ekonomisk verksamhet på ett sätt som berikar samhället i 
flera avseenden. Den motverkar klyftor mellan individer och socialekono­
miska grupper. Den informerar och levandegör komplicerade ekonomiska 
sammanhang. Och den fördelar ansvar, initiativ och ekonomiska resultat 
enligt demokratiska principer. 

Kooperationen kan enligt industriministern antas bidra till en effektivise­

ring av det svenska näringslivet. Syftet -- att tillgodose medlemmarnas 

intressen såväl ekonomiskt som ur andra aspekter..., har en kvalitetshöjande 

effekt på produktion och distribution. Detta har positiva effekter på privat 

och statligt drivna verksamheter som har de kooperativa företagen som 

konkurrenter. 
Industriministern övergår så till att redovisa sin syn på de problem och 

möjligheter som ligger i den framtida utvecklingen av kooperationen. 

Kooperationens starka utveckling kan, anför industriministern, också 

medföra risker på vissa områden, särskilt områden där marknadsdominan­

scn är framträdande. Stordrift och anpassning och kanske samarbete med 

statliga och privata företag kan riskera att gå så långt att det strider mot 

medlemsintresset. Större delen av de kooperativa företagen arbetar nu på 

stagnerande marknader. Detta ställer kooperationen inför ett svårt val 

mellan ny inriktning mot expansiva sektorer utanför medlemmarnas näralig­

gande intressen och engagemang, och anpassning till den krympande 

marknaden med minskad betydelse för den kooperativa verksamheten som 

följd. 
Industriministern påpekar samtidigt att nya kooperativa verksamheter 

under senare år har utvecklats för att sköta vissa gemensamma angelägenhe­

ter. t. ex. för att lösa uppgifter som helt eller delvis ombesörjs av samhället. 

Den etablerade kooperationen har enligt industriministern ett ansvar för 

att hålla de kooperativa ideerna levande inom den egna verksamheten. Men 

den har dessutom en uppgift att stödja utvecklandet av nya fristående 
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kooperativ. Kooperativ verksamhet kan emellertid aldrig skapas utifrän. 
Den måste initieras och byggas upp av dem som har intresse och behov av den. 

kommande kooperativa verksamheten. Samhällets uppgift, anför industri­

ministern, skall inte vara att styra eller dra upp riktlinjer för kooperationen. 

Samhällets uppgift bör vara att skapa sådana villkor för kooperativ verksam­

het att denna blir ett reellt alternativ. 

Det är enligt industriministern av väsentligt allmänt intresse att de 

kooperativa föreningarna kan utvecklas jämsides med näringsverksamhet 

som bedrivs i andra former. Propositionens förslag har som övergripande mål 

att de kooperativa föreningarria så långt möjligt skall ges i jämförelse med 

andra företagsformer likvärdiga möjligheter. 

Synpunkter i motionerna 

De motioner som har väckts med anledning av propositionen utvecklar 

endast i begränsad omfattning allmänna synpunkter på kooperationen. 

Centerpartiet anför i sin partimotion 1983/84:2536 att kooperationen i en 

tid med allt snabbare förändringar av ekonomiska, tekniska och sociala 

förhållanden med ökande risker för sårbarhet, främlingskap och anonymitet 

kan få en allt större betydelse. Nödvändigheten av en stabil utveckling av den 

privata sektorn i samhällsekonomin, men med en samtidig återhållsamhet 

med de offentliga utgifterna utan att man gör avkall på en rättvis fördelnings­

politik, kan, enligt motionärerna, ge den kooperativa iden en central 

funktion. Kooperationens erfarenhet av demokratisk styrning av ekonomisk 

verksamhet kan ge värdefulla bidrag till utvecklingen av en ökad ekonomisk 

demokrati i näringslivet och en ökad politisk demokrati inom främst 

kommunala verksamhetsområden. Dessutom kan kooperationen med sin 

uppbyggnad utgöra ett alternativ till den traditionella föreställningen om 

arbete och kapital som motsatta intressen. Den snabba strukturomvandling­

en ställer ökade krav på flexibilitet, anpassningsförmåga och stabilitet, inte 

bara i näringslivet utan även i samhällsekonomin i stort. Detta ökar i sin tur 

kraven på demokratisering och decentralisering av både näringsliv och 

samhälle. Det bör därför, menar motionärerna, vara naturligt och angeläget 

att lägga en god grogrund för ett livskraftigt kooperativt alternativ som ett 

komplement till privata och samhälleliga initiativ inom samhällets olika 

områden. 

Den kooperativa iden med sin utgångspunkt att engagera människor till 

samverkan kan vara ett viktigt instrument för att bryta nya vägar inom ramen 

för en decentraliserad, socialt anpassad och miljöanpassad marknadsekono­

mi, anför motionärerna, och understryker mot den bakgrunden vikten av att 

kooperativ verksamhet främjas. 
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Utskottet 

Vissa allmänna synpunkter 

Utskottet finner det vara av värde att en samlad syn pii kooperationen och 
dess roll i samhället nu presenteras i en proposition till riksdagen. 

De kooperativa företagen utgör. som industriministern framhåller. vid 

sidan av privata och samhällsägda företag en viktig del av det svenska 

näringslivet. Kooperationen har ett stort inflytande på den ekonomiska och 

sociala utvecklingen och tillgodoser väsentliga demokratiska värden. Koope­

rationen kan bidra till en effektivisering av näringslivet bl. a. genom att verka 

för högre kvalitet inom produktion och distribution. Kooperationen har visat 

att ekonomisk effektivitet och demokrati väl later sig förenas. Dess 

erfarenheter kan utnyttjas i utvecklingen för ökad ekonomisk demokrati. I 

den nu aktuella utvecklingen ligger att den kooperativa vcrksamhetsformcn 

utnyttjas för uppgifter som eljest helt eller delvis sköts av samhiillet. S. k. 

arbetskooperativa företag är en annan intressant utvecklingslinje. Utskottet 

vill understryka att kooperationen ger ett positivt bidrag till den svenska 

ekonomin och det svenska samhällslivet. Därmed ställer sig utskottet bakom 

propositionens grundläggande tankegångar om värdet av den kooperativa 

verksamhetsformen. Det innebär också att utskottet anser det viktigt att 

samhället slår vakt om denna verksamhetsform och ger den goda möjligheter 

till fortsatt utveckling. Det omfattande utredningsmaterial som har kommit 
fram som ett resultat av kooperationsutrcdningens arbete och remiss behand­

lingen av dess huvudbetänkande har visat att samhällsåtgärder till stöd för 

den kooperativa verksamhetsformen är av vital betydelse för dess fortsatta 

utveckling. 

Utskottet konstaterar således med tillfredsställelse att förslag med detta 

syfte nu läggs fram. Utskottets ställningstagande till de enskilda förslagen 

redovisas senare i betänkandet. I detta sammanhang begränsar sig utskottet 

till att ställa sig bakom det övergripande mål för förslagen som anges i 

propositionen, nämligen att de kooperativa föreningarna så längt möjligt 

skall ges förutsättningar likvärdiga med dem som gäller för andra företagsfor­

mer. Utskottet anser att detta är viktigt som riktpunkt för de åtgärder som 

skall underlätta den kooperativa utvecklingen. Som framhålls i propositio­

nen innebär emellertid en sådan princip inte att de villkor som erbjuds olika 

företagsformer skall vara identiska. Utskottet vill också understryka indu­

striministerns uttalande att samhället inte skall styra eller dra upp riktlinjer 

för kooperationen. Samhällets uppgift bör vara att skapa förhållanden som 

gör en kooperativ utveckling möjlig. 

I partimotionen 1983/84:2536 (c) redovisar centerpartiet sin grundläggan­

de syn på den kooperativa vcrksamhetsformen (se s. 6). Centerpartiet ser 

enligt motionen med tillfrcdsställclse att det omfattande utredningsarbetet 

om kooperationen har resulterat i en proposition men konstaterar att flera av 

de förslag och slutsatser som kooperationsutredningen presenterat har 
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åsidosatts eller avvisats. exempelvis förslagen om uppskjuten beskattning av 

de stadgeenliga insatserna och införande av en sLirskild kapitalfond. Center­

partiet anser därför att regeringens förslag är otillräckliga. I motionen yrkas 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som anförts i 

motionen om värdet av ökade insatser för kooperativ verksamhet i sam­

hället. 

Den allmänna syn pä kooperationen som kommer till uttryck i ifrågavaran­

de del av partimotionen 1983184:2536 ( c) ansluter sig vill till de grundliiggan­

de tanke gängar som förs fram i propositionen och som utskottet hiir har ställt 

sig bakom. Utskottet delar motioniirernas uppfattning att det är angeHiget att 

staten genom ökade insatser för kooperativ verksamhet skapar en god 

grogrund för ett livskraftigt kooperativt alternativ som ett komplement till 

privata och samhälleliga initiativ inom samhällets olika områden. 

Utskottet konstaterar dels att det i propositionen pä en rad väsentliga 

punkter läggs fram förslag med detta syfte, dels att industriministern i 

avsnittet om kooperativ utveckling pekar på flera olika initiativ som har tagits 

eller avses bli tagna när det giiller bl. a. forskning om kooperationen, 

arbetskooperation och samverkansorgan för kooperativ utveckling. Utskot­

tet utgår från att resultatet av detta arbete i lämplig form redovisas för 

riksdagen tillsammans med de förslag till åtgärder från riksdagens sida som 

det fortsatta arbetet eventuellt kan föranleda. 

Vad nu har anförts innebär att motion 1983/84:2536 (c) i allt väsentligt blir 

tillgodosedd i berörd del. Något särskilt uttalande av riksdagen i enlighet 

med yrkandet i motionen finner utskottet inte påkallat. 

Frågan om uppskjuten beskattning av stadgeenliga insatser - som är 

föremål för ett särskilt yrkande i motion 1983/84:2536 (c) - behandlar 

utskottet senare i detta betänkande (s. 21 f.). 

Motion 1983/84:2108 ( c) rör lantbrukskooperationen. Motionärerna p[1pe­

kar bl. a. dess värde för konsumenterna, dess viktiga roll inom jordbrukspoli­

tiken och dess lämplighet som samarbetsform för lantbrukarna. Mot 

bakgrund av kritik som under senare tid bl. a. näringsfrihetsombudsmanncn 

och statens pris- och kartellnämnd har riktat mot lantbrukskooperationcn vill 

motionärerna att statsmakterna skall göra ett klarläggande uttalande om 

lantbrukskooperationcns roll i samhället och dess betydelse för uppnäendet 

av de jordbrukspolitiska målen. Motionärerna hemställer att riksdagen ger 

sin anslutning till vad de har anfört om lantbrukskooperationen. 

Det är uppenbart att de kooperativa samarbetsformerna pä det hela taget 

har haft stor positiv betydelse för utvecklingen inom jordbrukssektorn. Vad 

gäller konkurrensfrågorna begränsar sig utskottet till att. i likhet med vad 

som anförs i propositionen, konstatera att konkurrenslagstiftning och annan 

ekonomisk lagstiftning gäller för kooperationen liksom för näringslivet i 

övrigt. Något uttalande av den innebörd motionärerna föreslår finner 

utskottet inte att riksdagen har anledning att göra. Motion 1983/84:2108 (c} 

avstyrks sålunda. 
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Kapitalförsörjning 

Inledning 

I propositionen redogörs översiktligt för kooperationens nuvarande 

finansieringsprinciper och för dess finansiella situation i stort. 

Självfinansiering är den grundläggande kooperativa finansieringsprinei­

pen. Medlemmarna skall alltså själva skjuta till det kapital föreningen 

hchöver. Det primära egenkapitalet utgörs av medlemmarnas ohligatoriska 

kapitalinsatser, medlemsinsatscrna. Genom ackumulering av överskotten av 

föreningens verksamhet-vilka till viss del hålls kvar inom föreningen i stiillct 

för att delas ut till medlemmarna - tillskapas diirutöver efter hand ett 

kollektivt egenkapital. 

Möjligheterna för kooperationen att dra till sig riskbärande kapital frän 

personer utanför mcdlemskretsen och från det institutionella sparandet. dvs. 

kapitalmarknaden. är formellt stiingda. eftersom lagen (l 951 :308) om 

ekonomiska föreningar (föreningslagen) begriinsar insatskapitalet till med­

lemskrctscn. 

Självfinansieringsprincipen har en fördel i det att den hävdar det koopera­

tiva oberoendet. Den har emellertid också nackdelar. Den förutsiitter -

under inflation - kontinuerligt ökade insatser. Den kan medföra en 

målkonflikt så till vida att höga redovisade överskott, nödvändiga för att 

uppnå en tillfredsställande konsolidering, kan strida mot kooperativets 

intresse i den mån överskotten härrör från de egna medlemmarnas ekono­

miska aktivitet i föreningen. 

De kooperativa företagens soliditet har traditionellt varit lägre än övriga 

företags. Under 1970-talet har soliditeten i det svenska näringslivet överlag 

utvecklats negativt. I de kooperativa företagen har den emellertid sjunkit 

snahbare iin i övriga företag. Ett behov av ökad försörjning med riskkapital 

finns diirför bland de kooperativa företagen för att de skall kunna möta 

kommande krav på expansion och omstruktureringar och ha en sådan 

finansiell uppbyggnad som ger större uthållighet i lågkonjunkturer. Behovet 

av soliditetshöjning gäller generellt för det svenska näringslivet men är 

relativt sett större i kooperationen än inom övriga företagssektorer. 

Samhället har vidtagit ett flertal stimulansåtgärder för att förbättra 

näringslivets försörjning med riskkapital. Dessa åtgärder har emellertid 

nästan uteslutande riktat sig till det enskilda näringslivet, företrädesvis 

börsbolagen. Sådana stimulansåtgärder är bl. a. den s. k. Annellagstiftning­

en, allmänna pensionsfondens aktieplaceringar. skattefondssparandct samt 

lindringen i dubbelbeskattning för ej börsnoterade företag. 

Mot denna bakgrund lägger regeringen i propositionen fram förslag som 

syftar till att underlätta kooperationens försörjning med riskkapital. Försla­

gen rör såväl extern som intern egenkapitalförsörjning med tyngdpunkt på 

den förstnämnda. 

Utskottet redovisar i det följande sitt ställningstagande till förslagen och 
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till de motionsyrkanden som direkt eller indirekt knyter an till dessa. 

Utskottet vill dock redan hiir ansluta sig till de grundliiggande tankegtmgarna 

i propositionen i denna del. Det giiller både utgitngspunkten för förslagen -

att kooperationen är underförsörjd med egenkapital och att behovet av en 

ökad försörjning med riskkapital är relativt större inom kooperationen än 

inom övriga företagsscktorcr- och riktpunkten för förslagen - att kapital bör 

ställas till kooperationens förfogande på i huvudsak samma villkor som gäller 

för näringslivet i övrigt. 

Riskkapital till kooperationen genom förlagsinsatser 

Som har framgfttt av redogörelsen i det föregående har det hittills varit 

omöjligt för kooperativa föreningar att. med bibehållande av föreningens 

status, lilta andra än medlemmarna satsa riskbärande kapital. Regeringen 

anser att det nu bör tillskapas en siidan miij lighet och förcslt1r vissa ändringar 

i lagen (1951:308) om ekonomiska föreningar som medger att andra än 

medlemmarna i föreningen kan göra särskilda kapitalinsatser, s. k. förlagsin­

satser. 

f-örlagsinsatsernas sammanlagda belopp för enligt förslaget uppga till 

högst summan av gjorda medlemsinsatser. Varje förlagsinsats skall vara 

bunden i föreningen i minst fem år och ha en uppsägningstid av minst tva år. 

Med förlagsinsatserna skall följa rätt till utdelning. Föreningen skall med den 

som har tillskjutit en förlagsinsats kunna avtala om högre avkastning än som 

enligt lagen är tillåten i fråga om medlemsinsats. Avtal skall också kunna 

träffas om att förlagsinsatserna skall ha förtur till insatsränta framför 

medlemskapitalct. I övrigt avses att förlagsinsatserna skall ha en mellanställ­

ning mellan det lånade kapitalet och medlemsinsatserna sålunda att vid 

föreningens upplösning förlagsinsatserna skall återbetalas före medlemsin­

satserna men endast i den mån överskott finns sedan samtliga borgenärer har 

fött sitt. 

Innehavarna av förlagsandclar har enligt förslaget inte rösträtt på för­

eningsstiimman och äger inte heller rätt till representation i styrelsen .. 

Inflytandet i föreningen inskränker sig för förlagsandelshavarnas del till en 

rätt att klandra stämmobeslut samt en rätt att, om förlagsandelarna 

representerar minst en tiondel av det totala insatskapitalet. påkalla att en 

särskild revisor utses. 

Förslaget till ändringar i föreningslagcn har inte mött någon erinran från 

lagutskottets sida. 

Näringsutskottet konstaterar, i likhet med lagutskottet, att införandet av 

förlagsinsatser utgör dt nytt inslag inom kooperationen som bryter mot den 

giillande principen att behovet av egenkapital i rörelsen tillgodoses genom 

medlemsinsatser och fonderade överskott. 

Den föreslagna formen för försörjning med externt riskbärande kapital 

förutsätter därför en principiell omorientering inom kooperationen liksom 
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också från kapitalmarknadens sida. Utskottet noterar att kooperationen. 

såväl i utredningen som vid remissbehandlingen. har stiillt sig bakom 

förslaget och att detta också bland övriga remissinstanser över lag har 

bemötts positivt. 

I det föregående har utskottet uttalat sitt stöd för de grundliiggande 

tankegångar som ligger bakom regeringens förslag. Kooperationens behov 

av ökad försörjning med riskkapital är den gemensamma utgtmgspunkten för 

förslagen. De åtgärder som regeringen nu föreslår i syfte att underlätta den 

interna kapitalbildningen (ses. 20) kommer att verksamt tjäna detta syfte. 

Det är emellertid risk för att företagens internt genererade kapital ändå 

kommer att vara otillräckligt för att ge den soliditetshöjning som behövs. 

Möjligheterna att uppnå detta sammanhänger därför i hög grad med frågan 

om metoder för att till kooperationen kanalisera riskkapital från andra iin 

medlemmarna. Utskottet delar i likhet med lagutskottet regeringens uppfatt­

ning att det i föreningslagen bör införas en möjlighet för föreningarna att !äta 

andra än föreningsmedlemmar satsa riskbärande kapital genoms. k. förlags­

insatser. 

Det sammanlagda beloppet av förlagsinsatser i en förening bör, i enlighet 

med regeringens förslag, få uppgå till högst summan av inbetalda medlemsin­

satser. Detta utgör enligt utskottets mening en väl balanserad avvägning 

mellan behovet av att förlagsinsatskapitalet inte får en alltför hlg nivå och 

önskemålet att det inte skall bli det dominerande insatskapitalet i föreningen. 

De kooperativa grundprinciperna innebär vissa restriktioner i villkoren för 

insatser av egenkapital. Viktigt är att kapitalinsatsen inte grundar något 

formellt inflytande. Rösträtten är kopplad till medlemskapet. Andra restrik­

tioner ligger i att insatserna binds till det nominella värdet utan möjlighet till 

värdestegring och i att handel med kooperativa andelar inte förekommer. De 

kooperativa föreningarna har vidare inte till ändamål att ge avkastning på 

satsat kapital. Eventuella överskott av den kooperativa verksamheten skall, 

sedan hänsyn har tagits till bl. a. föreningarnas konsolideringsbehov, förde­

las i första hand genom återbäring och efterlikvider. Dessa restriktioner för 

det kooperativa egenkapitalet står i motsättning till kapitalplacerares 

traditionella mål och kapitalmarknadens funktion. som bestäms av krav pa 

förräntning. säkerhet, inflytande och realiserbarhet. Särskilda överväganden 

görs därför i propositionen när det gäller de föreslagna förlagsinsatsernas 

rättsliga ställning. 

Industriministern anför på denna punkt att det inte kan komma i fråga att 

ge reglerna om förlagsinsatser en sadan utformning att de kooperativa 

grundprinciperna äventyras. Å andra sidan måste förlagsinsatserna givetvis 

förenas med sådan ställning och sådana förmåner att det blir attraktivt att 

satsa riskbärande kapital i ekonomiska föreningar. 

Lagutskottet har i sitt yttrande 1983/84:2 y påpekat att förslaget i proposi­

tionen innebär att innehavare av förlagsandelar får en i viss mån svag 

ställning och under ogynnsamma förhållanden kan få svårt att rädda något av 
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vlirdct av sina kapitalinsatser. Detta sammanhiinger med. förutom det 

hristande inflytandet i föreningen. att till följd av förlagsinsaisernas natur av 

egenkapital i föreningen de som tillskjutit sådana får en siimre ställning än 

vanliga borgenärer. Den föreslagna ordningen innebär sålunda vissa risker 

för förluster till följd av misstag om vilken rättslig ställning som följer med 

innehavet av en förlagsinsats. I likhet med lagutskottet noterar näringsut­

skottct att det. som industriministern framhåller i propositionen (s. 49). dock 

inte kan göras gällande att en förlagsinsats i något avgörande hiinseende ges 

en svagare ställning lin vad som motiveras av karakUiren av riskbärandc eget 

kapital och som är nödvlindigl med hlinsyn till önskemMet att föreningarnas 

kooperativa natur skall bibehållas. Som lagutskottet päpekar torde förlagsin­

satserna ockst1 komma att utnyttjas främst av institutionella kapitalplacerare. 

Utskottet delar regeringens uppfattning att tvingande regler inte bör 

uppställas beträffande utdelning på förlagsinsatser, varken i vad gäller 

avkastningens nivå såsom nu är fallet i fråga om utdelning p{1 medlemsinsats 

eller på annat sätt. Detta ger. menar utskottet, den nödvändiga förutsätt­

ningen för att förlagsinsatserna skall kunna bli attraktiva p<I kapitalmark­

naden. 

Enligt utskottets mening innebär regeringens förslag sammanfattningsvis 

när det gäller förlagsinsatsernas rlittsliga stlillning en väl avvägd lösning p:'i 

förräntnings- och inflytandefrågorna som torde kunna tillfredsstlilla såväl 

kooperationen som de sparar- och investerarkategorier som kan komma att 

satsa kapital i förlagsinsatser. Utskottet ansluter sig dlirmed till regeringens 

förslag till preciseringar vad gäller rättigheter och skyldigheter som hör 

knytas till förlagsinsatserna i fråga om bindningstid. utdelning. inlösen. 

återbetalning, överlåtelse. inflytande m. m. och som har intagits i 16-19 *§i 

förslaget till lag om ändring i lagen (1951 :308) om ekonomiska föreningar. 

Lantbrukarnas riksförbund (LRF) har i en skrivelse fäst näringsutskottets 

uppmärksamhet på vissa uttalanden i propositionen om utdelningen på 

förlagsinsatser som borde förtydligas när de ses i relation till föreningslagcns 

bestämmelser om utdelning. Lagutskottet har tagit upp LRF:s synpunkter i 

ett kompletterande yttrande (LU 1983/84:3 y). Näringsutskottet hänvisar till 

detta yttrande för en närmare beskrivning av det problem som LRF 

behandlar i sin skrivelse. 

Lagutskottet understryker i sitt yttrande att avkastningen på förlagsinsat­

serna inte skall utgå i form av årlig ränta utan i form av utdelning ur årsvinsten 

sedan obligatorisk avsättning har skett till bundet kapital och för konsolide­

ringsändamål. Föreningen har därför ingen möjlighet att avtala om att 

avkastning årligen skall utbetalas med ett fast procentuellt belopp. Eftersom 

ett avtal om framtida utdelning inte är rättsligt bindande kan föreningen 

vidare inte träffa avtal om vare sig att utdelning årligen skall ske oavsett vinst 

eller att utdelning skall ske från tillgänglig vinst med ett fastställt procentuellt 

belopp. Det är föreningsstämman. anför lagutskottet. som har att årligen 
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besluta om storleken av en utdelning, och stiimman kan inte genom föreskrift 

i stadgarna avhända sig denna uppgift. 

Lagutskottet utvecklar hiircfter hur en förening kan förfara för att p{1 andra 

sätt än genom en garanterad avkastning ge förvärvare av förlagsandelsbevis 

en. så l[ingt möjligt betryggande säkerhet för att avsedd avkastning pt1 

förlagsandelarna kommer att Himnas. 

Lagutskottet pekar sålunda pä möjligheten att i stadgarna reglera grunder­

na för fördelningen av uppkommen vinst. Det iir möjligt att ange att fritt eget 

kapital skall efter obligatorisk avsättning och sft limgt det räcker tas i anspri'tk 

för insatsutdelning. Vidare kan föreskrivas att förlagsinsatserna skall ha 

företriidesrätt till den årliga utdelningsbara vinsten upp till visst högsta tak 

framför utdelning på medlemskapitalct och före avsättning till gottgörelse i 

form av återbäring eller efterlikvid. Om det i stadgarna har tagits in st1dana 

föreskrifter bör. enligt lagutskottet. i andels beviset kunna anges att med 

förlagsinsatsen följer företriidesriitt till t1rlig vinstutdelning intill ett ärligt 

belopp som högst motsvarar diskontot med tillägg av visst antal procentenhe­

ter beräknat på förlagsinsatsernas kapitalbelopp före utdelning pi\ medlems­

insatskapitalct och före avsiittning till återbäring eller efterlikvid. 

Näringsutskottet ansluter sig till lagutskottets förtydliganden och resone­

mang - även i hiir icke refererade delar - och har inget att tillägga uti.iver 

detta. Till friigan om bankinspektionens förutsättningar att kunna ge dispens 

för vissa kapitalsparfonder att placera större belopp i. förlagsinsatser 

återkommer utskottet längre fram. 

Vad gäller potentiella placerare av medel i förlagsandelsbevis vill utskottet 

peka pa följande. 

I propositionen föresli'ts ( s. 185 och 188) att allmiinna pensionsfonden 

genom fjärde fondstyrelsen och fondbolag inom ramen för allemanssparan­

det skall kunna förviirva förlagsandelsbevis i ekonomisk förening. Riksda­

gens beslut om löntagarfonder innebiir bl. a. att fondmedel kan placeras s1)111 

riskkapital i ekonomisk förening. Härutöver vill utskottet också nämna 

möjligheterna för banker och försäkringsbolag att förvilrva förlagsandelsbe­

vis. 5·H lagen (1955:183) om bankrörelst· ger grundreglerna för vad 

bankaktiebolag för egen räkning för driva handel med eller fi\rvilrva. 

Förutom guld. mynt, viixlar. checkar, anvisningar och obligationer ingår hilri 

förlagsbevis och andra fiir den allmilnna rörelsen avsedda förskrirningar. 

Det sistnämnda omfattar enligt hankinspektionens praxis löpande skulde­

brev. Till°den del förlagsandelsbevis i ekonomisk förening utges som löpande 

andclsbevis, dvs. löpande skuldebrev i enlighet med bestiimmelserna i 16 * i 
regeringens förslag till lag om ilndring i föreningslagen. kan si"tledes 

bankaktiebolag förvärva sådana förlagsandelsbevis. Om förlagsandelsbevis 

har karaktilr av enkelt skuldebrev enligt samma bestämmelser föreligger en 

förvärvsmöjlighet med stöd av bestämmelsen i 55 ~tredje styekL't lagen om 

bankrörelsc. Enligt denna fitr bankholag. som har tillstånd att driva 
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fondkommissionsrörelse. för att underliitta rörelsen i sam hand därmed 

förviirva bl. a. andel i ekonomisk förening. Enligt utskottets mening kan det 

vara lämpligt att frågan om eventuellt förtydligande av förlagsandelsbevisens 

ställning i nu berörda avseenden prövas vid den översyn av banklagstiftning­

en som kommer att göras i anslutning till de väntade förslagen fr{m 

banklagsutredni ngen. 

Motsvarande bestämmelser som nu har redovisats avseende bankaktie bo­

lag finns för sparbanka i 23 och 24 *~lagen ( 1955:416) om sparbanker och för 

föreningsbanker i 31och32 ~$·lagen ( 1956:216) om jordbrukskasserörelsen. 

Vad slutligen gäller försäkringsbolag fön~skriver 7 kap. 17 * försäkringsrii­

relselagen ( 1982:713) att sadant bolag inte utan försiikringsinspektionens 

medgivande får äga andelar i en aktiefond eller i annan juridisk person än 

aktiebolag. Förlagsandclsbevis i ekonomisk förening torde kunna förviirvas 

med stiid av den anvisade dispensmöjligheten. 

I likhet med lagutskottet vill näringsutskottet avslutningsvis erinra om att 

kooperationsutredningen nyligen har lagt fram förslag till en helt ny lag om 

kooperativa föreningar (SOU 1984:9). De nu föreslagna iindringarna lir 

därför i viss mån av provisorisk karaktär. Näringsutskottet utgi1r liksom 

lagutskottet ifran att. om det vid tillämpningen av den nya ordningen skulle 

visa sig att lagen har brister eller i ni1got hänseende visar sig mindre 

iindamälsenlig. en komplettering kommer att ske i samband med beredning­

en av kooperationsutredningens förslag. 

Med det nu sagda tillstyrker näringsutskottet regeringens förslag till lag om 

iindring i lagen (1951 :308) om ekonomiska föreningar. 

Medel från allmänna pensiomfonden som riskbärande kapital i koopera­
tionen 

I propositionen föresli1s att kollektivt egenkapital skall kunna tillföras 

kooperationen genom att allmänna pensionsfondens fjiirde fondstyrelse skall 

fä placera medel som riskkapital ockst1 i ekonomiska föreningar. Närma~t 

skulle därvid placeringar i form av förlagsinsatser komma i fräga. 

Den föreslagna utvidgningen av fjiirde fondstyrelsens placeringsområde 

förutsätter en ändring i lagen (1983: 1092) med reglemente för allmiinna 

pensionsfonden. I propositionen föreslås att riksdagen skall anta ett sådant 

förslag till ändring i lagen. Lagförslaget innefattar också att fjärde fondstyrel­

sen kompkttera~ med tvti ledamöter j:imte suppleanter utsedda av regering­

en på förslag av rikssammanslutningar inom kooperationen. 

Utskottet delar regeringens uppfattning att också kooperationen hör 

kunna tillföras kollektivt egenkapital. Flera institutionella lösningar för detta 

kan ti-inkas. Kooperationsutn~dningen diskuterar i sitt hetänkande för- och 

nackdelar med ett antal olika förslag. Regeringen har valt att föreslä en 

anknytning till allmänna pensionsfonden via fjärde fondstyrelsen. Utskottet 

anser att detta är en bra lösning. Placering av fondmedel i kooperativa 
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företag står i god överensstämmelse med dc riktlinjer som gäller för fjiirdc 

fondstyrelsens placeringar - att förbättra riskkapitalförsi.irjningen till gagn 

för svensk produktion och sysselsiittning. Fondmedlen skall placeras s{1 att 

kraven på god avkastning. långsiktighet och riskspridning tillgodoses. En 

utvidgning av fondens placcringsområde till att omfatta också riskkapital till 

kooperativa föreningar innebär att sådana placeringar fär konkurrera med 

andra placeringsalternativ och underkastas samma krav p~1 god avkastning. 

Utskottet anser att detta är en viktig princip. Nf1gon siirbehandling av 

riskkapital placeringar i kooperativa föreningar bör inte komma i frilga. utan 

kapital biir - i enlighet med vad som anförs i propositionen - ställas till 

kooperationens förfogande pä i huvudsak samma villkor som gäller för 

näringslivet i övrigt. Utskottet anser det mot denna bakgrund vara en lämplig 

organisatorisk lösning att kollektivt egenkapital tillförs kooperationen via 

allmänna pensionsfondens fjärde fondstyrelse. I liirför talar ocks{1, som 

påpekas i propositionen. den administrativa fördel som ligger i att en 

befintlig organisation kan utnyttjas. Utskottet tillstyrker alltsii regeringens 

förslag i denna del. 

Den i propositionen föreslagna utökningen av fjiirde fondstyrelsen fram­

stär som en naturlig följd av att dess placeringsomdtdc utvidgas. Förslaget 

tillstyrks således även i denna del av utskottet. 

I 35 § förslaget till lag om lindring i lagen med reglemente för allmiinna 

pensionsfonden gör utskottet en redaktionell ändring. 

I propositionen konstaterar regeringen att fjärde fondstyrelsens meclels­

ram f. rl. iir 1 850 milj. kr. Ramen har utvidgats i olika omgimgar från det 

ursprungliga beloppet 500 milj. kr. Den föreslagna utvidgningen av fjärde 

fondstyrelsens placeringsområde kriiver enligt propositionen f. Il. inte nagon 

ökning av fondstyrelsens medelsram. 

Detta uttalande har uppmiirksammats i motion 1983/84:2:'i36 ( c) liksom det 

faktum att inte heller n{1gon avsättning av medel för kooperationen inom 

nuvarande medelsram för fonden föreslås. Enligt motionärerna kommer 

kooperationen enligt regeringens förslag att tvingas konkurrera med det 

spekulativa vinstmomentet för allmänna pensionsfondens placering av medel 

i börsbolag. Vid en fortsatt positiv utveckling pa börsen skulle det därför vara 

uppenbar risk för att de kooperativa förlagsinsatserna inte framst~ir som ett 

tillfredsställande placeringsalternativ. För att kooperationen inte skall sättas 

i "strykklass" i förldllande till börsbolag när det giiller allmänna pensions­

fondens medclsplacering bör, enligt motioniirerna. riksdagen uttala sig för 

att, inom ramen för tillgängliga medel för fji"irde fondstyrelsen, 400 milj. kr. 

får anviindas för placering i förlagsandelar i kooperativa föreningar eller 

bolag ägda av dessa. 

Utskottet har i det föregaende erinrat om att de placeringar som fjiirde 

fondstyrelsen gör skall tillgodose kraven pi! god avkastning och uttalat att 
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fondens placeringspolitik inte skall innefatta någon särbehandling av place­

ringar i kooperativa föreningar. Att. som motionärerna vill, specialdestinera 

visst belopp inom ramen för tillgängliga fondmedel för sädana placeringar 

skulle stå i strid mot denna av utskottet förordade konkurrensneutralitet 

mellan olika placeringsalternativ. Utskottet vill också påpeka att ett uttalan­

de av riksdagen i frägan av den innebörd som motionärerna föreslår inte 

skulle vara rättsligt bindande för fjiirde fondstyrelsen. I Hirför skulle krävas 

en ändring i lagen med reglemente för allmänna pensionsfonden. Utskottet 

avstyrker således motion 1983/84:2536 (c) i ifrågavarande del. Utskottet 

noterar emellertid uttalandet i propositionen (s. 40) att vid framtida 

prövning av tillskott till fjiirde fondstyrelsen hänsyn skall tas till att 

fondstyrelsen har fått en ny placeringsmöjlighet. 

Riskkapital till kooperationen genom allemanssparandet 

Allemanssparandet, som införs den 1 april 1984, innebär bl. a. att 

näringslivet förses med riskkapital genom sparande i kapitalsparfonder. 

l luvuddelen av fondmedlen skall placeras i börsregistrerade svenska aktier. 

Vidare får 25 % av fondmedlen placeras i statspapper. Visst utrymme, högst 

10 ':'c, av fondförmögenheten. ges också för placering i icke börsregistrerade 

aktier. Bai1kinspektionen kan, om det finns siirskilda skäl. medge att detta 

procenttal överskrids. 

I propositionen föresläs att den kvot p~t I 0 (.7( av fondförmögenheten i en 

kapitalsparfond som får placeras i icke börsregistrerade aktier skall fo 
utnyttjas ocksi1 för placering i förlagsinsatser i svensk ekonomisk förening. 

Utskottet ställer sig posii:ivt till detta förslag. Utskottets bedömning 

bottnar i samma principiella inställning som regeringen ger uttryck för i 

propositionen. Kooperationens ekonomiska föreningar bör ges samma 

möjligheter som näringslivet i övrigt att fii tillskott i sin riskkapitalförsörjning 

frän det skattestimulerade hushållssparandet. 

Enligt propositionen skall de nya best:immelserna i lagen ( 1983:890) om 

allemanssparande träda i kraft den I april 1984. Utskottet föreslår att 

ikraftträdandet i stället bestäms till tre veckor efter den dag då lagen 

utkommer från trycket i Svensk författningssamling. analogt med vad som 

föresbs bl. a. för de nya bestämmelserna i lagen ( 195 I :308) om ekonomiska 

föreningar. Med den ändringen tillstyrker utskottet regeringens förslag till 

lag om ändring i lagen (1983:890) om allemanssparande. 

I propositionen utvecklas vidare grunderna för hur hankinspektionens 

dispensmöjlighet skall kunna utnyttjas för att i vissa fall möjliggöra att en 

större andel av fondmedlen irn I 0 % placeras i förlagsandelar. Bakgrunden 

till detta är att de kooperativa organisationerna har förklarat att de har ett 

starkt intresse av att starta kapitalsparfonder under föruts:ittning att en 

viis~ntlig del av fondförmögenheten kan placeras som riskkapital i ekonomis­

ka föreningar. 
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Frågan om man kan tillåta att en större andel av fondmedlen placeras i 

förlagsandelar är enligt propositionen främst avhängig av möjligheterna att 

andelarna fortlöpande kan värderas. Den som sparar i en kapitalsparfond får 

nämligen rätt till andel i fondens vid varje tidpunkt beräknade värde. 

Fondbolaget, som förvaltar kapitalsparfonden. är skyldigt att fortlöpande 

beräkna andelarnas värde. Detta sker med ledning av marknadsvärdet på de 

olika värdepapper som fonden har förvärvat. För förlagsandelsbevisen, som 

inte köps och säljs på någon börs, är förutsättningarna för beräkning av 

marknadsvärdet helt andra än de som gäller för aktier. I propositionen 

redogörs (s. 189) för hur viirderingen beriiknas gå till enligt vad företrädare 

för kooperationen har uppgivit. Med hänsyn till vad som har framkommit 

härom hör det enligt propositionen vara möjligt att i särskilda fall medge att 

en högre andel av medlen i en kapitalsparfond än 10 'k fär placeras i 

förlagsandelshevis. En förutsättning för dispens bör vara att placering sker i 

förlagsandclsbevis med fast avkastning. Dispens bör dock inte ges för högre 

andel än 50 % av fondförmögenheten. I propositionen understryks att det, på 

grund av kravet på riskspridning, också i dessa dispensfall gäller att högst 

Hl % av fondförmögenheten får placeras i en och samma förening. Dispensen 

är avsedd att ges för sådana kapitalsparfonder som enligt fondbestämmelser­

na skall inrikta sina placeringar på företag inom kooperationen. Det är alltså 

fråga om kapitalsparfonder som kommer att förvaltas av fondbolag knutna 

till Kooperativa förbundet (KF). LRF eller andra organisationer inom 

kooperationen. Dispensen far ges formen av ett undantag från JO-procents­

gränsen för icke börsregistrerade värdepapper, dvs. inte endast förlagsan­

delsbevis utan även t. ex. aktier. För dispensen hör dock normalt gälla att av 

de 50 % av fondförmögenheten som fär placeras i sådana värdepapper högst 

10 procentenheter får placeras i icke börsregistrerade aktier. 

Med hänsyn både till värdet av mångfald inom systemet med allemansfon­

der och till behovet av att kooperationens kapitalförsörjning förbättras ser 

utskottet positivt på tillkomsten av kapitalsparfonder knutna till kooperatio­

nen. Sannolikt är det. som påpekas i propositionen, en förutsiittning för att 

kooperativa kapitalsparfonder skall komma till och för att anslutningen 

bland kooperationens medlemmar för sparande i sådana fonder skall bli god 

att mer än I 0 l>6 av fondförmögenheten får placeras i kooperativa föreningar. 

Utskottet vill därför inledningsvis uttala sitt principiella stöd för propositio­

nens förslag. 

Enligt propositionen bör en förutsättning för dispens vara att placering 

sker i förlagsandelshevis med fast avkastning. Detta sammanhänger. som har 

framgått av det föregående. med att värdet på andelarna i en kapitalsparfond 

måste kunna beräknas fortlöpande. 

Som utskottet har påpekat i det föregående (s. 12) kan en ovillkorlig 

överenskommelse om en viss årlig utdelning på förlagsinsatscr med bindande 

verkan under flera år inte träffas mellan en förening och förvärvare av 

förlagsandelsbevis. Därför kan inte heller utan förtydliganden stipuleras att 

Riksdagrn 1983184. 17saml. Nr 2..1 
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en förutsättning för dispens från hankinspektionen i nu herört avseende skall 

vara att placering sker i förlagsandclshcvis med fast avkastning. Utskottet 

ansluter sig emellertid i princip till det resonemang som ligger hakom 

propositionens uttalande om detta villkor, nämligen att marknadsvärdct pä 

förlagsandelarna måste kunna beräknas, och vill därför i en vidareutveckling 

av vad som sägs i propositionen anföra följande som grund för hankinspek­

tionens dispensgivning. 

I stadgarna för förening som utger förlagsandelsbevis bör grunderna för 

fördelningen av uppkommen vinst vara reglerad på det sätt som har angetts i 

det föregående (s. 13). Enligt stadgarna bör alltså gälla att fritt eget kapital 

skall efter obligatorisk avsättning och så långt det räcker tas i anspråk för 

insatsutdelning. Vidare bör föreskrivas att förlagsinsatserna skall ha företrä­

desrätt till den årliga utdelningsbara vinsten upp till ett visst högsta tak 

framför utdelning på medlemskapitalet och före avsättning till återbäring 

eller efterlikvid. Om det i stadgarna har tagits in sådana föreskrifter finns 

nämligen förutsättningar för att i förlagsandelsbevis kan anges - och att så 

sker bör enligt utskottets mening vara ett villkor för nu aktuell dispens - att 

med förlagsinsatsen följer företrädesrätt till årlig vinstutdelning intill ett 
belopp som. inom de stadgemässiga ramarna, motsvarar diskontot m_ed 

tillägg av visst antal procen1enheter - eller viss procentuell avkastning -

beräknat på förlagsinsatsernas kapitalbelopp före såväl utdelning på med­

lemsinsatskapitalet som avsättning till återbäring eller efterlikvid. I förlags­

andelsbevisct måste emellertid också anges att utdelningen förutsätter beslut 

av föreningsstämman. 

I bankinspektionens heslutsunderlag kan komma att ingå material som 

belyser de berörda föreningarnas ekonomi och utvecklingsmöjligheter. 

Näringsutskottct vill ytterligare peka på en möjlig disposition från förening­

arnas sida som torde kunna hidra till ökad siikerhet niir det gäller 

föreningarnas möjligheter att ge den utdelning pt1 förlagsinsatskapital som 

ställts i utsikt. I samband med beslut om att förlagsinsatskapital skall 

anskaffas kan föreningsstiimrnan avsätta fonderade vinstmedel till en siirskild 

dispositionsfond som -efter vederbörliga beslut - skall användas till framtida 

utdelning på förlagsinsatskapitalet. 

Enligt regeringens förslag skall bankinspektionens dispensmöjlighet 

sträcka sig fram till gränsen 50 q, av fondvärdet. Mot regeringens förslag står 

ett förslag i motion 1983/84:2538 (c, s) att gränsen i stället skall gå vid 75 c;,. 

Motionärerna säger sig inte se nt1got skäl till att allemansfonder med 

kooperativ huvudman skall behöva satsa minst 50 % av sin fondförmögenhet 

i hörsaktier och statspapper. De hävdar att kooperationen enligt deras 

förslag ges ett hättre konkurrensförhållande gentemot allemansfonder 

inriktade på börsaktier. En rad sådana allemansfonder kommer att finnas pil 

marknaden via bankerna. anför motionärerna. medan det under närmaste 

framtid sannolikt endast kommer att bildas två allemansfonder med koope­

rativ huvudman. 
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Enligt utskottets mening är det en lämplighctsfråga var gränsen för 

bankinspektionens dispensmöjlighet skall dras. Skäl kan tala för att man i 

enlighet med regeringens förslag stannar för gränsen 50 % intill dess att 

vidare erfarenheter av systemet har vunnits. Utskottet menar dock, med 

instämmande i vad motionärerna anför, att övervägande skäl talar för att upp 

till 75 %., således en dominerande del. av kooperativa kapitalsparfonders 

fondvärde skall få placeras i kooperativa förlagsandclar. Detta ger den 

profilering av dessa fonders verksamhet som kan vara nödvändig för att de 

skall vara ett konkurrenskraftigt sparalternativ för kooperationens medlem­

mar. Utskottet föreslår att riksdagen godkänner vad utskottet nu har anfört 

med anledning av motion 1983/84:2538 (c, s). 

Som har framgått av redovisningen i det föregående gäller enligt proposi­

tionen att högst 10 % av fondförmögenheten, inom ramen för lämnad 

dispens, får placeras i en och samma förening. Detta följer av en generell 

bestämmelse i 16 *andra stycket lagen (1983:890) om allemanssparande. Där 

föreskrivs att fondbolag inte får till fonden mot vederlag förvärva värdepap­

per av samma utfärdare i sådan omfattning att värdet av de värdepapper i 

fonden som har utfärdats av denne genom förvärvet kommer att överstiga 

10 %. Begränsningen gäller inte värdepapper som har utfärdats av staten. 

Bankinspcktionen kan emellertid enligt tredje stycket samma paragraf om 

det finns särskilda skäl medge att detta procenttal överskrids. Utskottet 

konstaterar å ena sidim att det inte finns någon hänvisning i propositionen tiU 

dispensmöjligheten, å andra sidan att det inte uttryckligen ges någon 

motivering för och föreslås att denna skall vara stängd när det gäller placering 

i viss ekonomisk förening av mer än 10 % av fondförmögenheten. 

_ Enligt vad utskottet har erfarit är de kooperativa centralorganisationerna 

KF och LRF intresserade av att upp till 25 % av medlen i de kapitalsparfon~ 

der som de kommer att ta initiativ till får placeras i förlagsandelsbevis utgivna 

av resp. centralorganisation. Detta skulle förutsätta dispens av bankinspek-

tionen med stöd av 16 § tredje stycket lagen om ållemanssparandc. 

Utskottet erinrar om att riskspridnings- och dispensregeln i 16 §i huvudsak 

överensstämmer med ·motsvarande bestämmelse aktiefondslagen 

(1974:931), som i nu aktuell del också är tillämplig i fråga om aktiesparfon­

der. I förarbetena till lagen uttalades (prop. 1974:128 s. 123, 162) att det 

under särskilda omständigheter kunde finnas anledning för fondbolag att 

överskrida begränsningen om 10 %. Detta kunde enligt propositionen vara 

fallet bl. a. om bolagets placeringar i värdepapper var inriktade på en viss 

bransch eller om förvärv av värdepapper från ett visst. begränsat antal 

företag bedömdes som särskilt förmånligt. Bankinspektionen borde då . 

kunna medge att JO-procentsgränsen överskreds. Självfallet skulle bankin­

spektionen härvid beakta att intresset av riskspridning fortfarande blev 

tillgodosett. 

I propositionen (prop. 1983/84:30) om allemanssparande anförde finans­

ministern att möjligheten till undantag från riskspridningsregeln främst har 
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utnyttjats av de allmänna aktiesparfonder som i första hand har riktat sig till 

sparare med anknytning till ett visst företag. Behovet av dispenser för 

kapitalsparfonder borde, sade han, bli mindre om skyldigheten för de 

företagsanknutna fonderna att· placera fondmedel i det egna företaget 

begränsades till minst 25 %. Det hade dock bedömts lämpligt att hehMla 

dispensmöjligheten. 

Utskottet kan inte finna att några särskilda skäl talar för att man skall 

utesluta dispensmöjligheten enligt 16 § lagen om allemanssparande för 

medelsplaeering utöver 10 % av en kapitalsparfonds fondförmögenhet i 

förlagsandelsbevis utgivna av en och samma ekonomiska förening. Några 

sådana begränsningar har inte införts för andra typer av företag. Behovet 

föreligger närmast för de två. nu angivna föreningarna. Självfallet skall 

hankinspcktionen vid sin prövning i sedvanlig ordning beakta intresset av 

riskspridning med utgångspunkt hl. a. i de särskilda förutsiittningar som 

gäller i fråga om de rättigheter och skyldigheter som är knutna till 

förlagsandelar. 

Beskattning av ekonomiska föreningar m. m. 

Mot bakgrund av genomförda lättnader i dubbelbcskattningen av aktiebo­

lagens vinster och i syfte att de kooperativa föreningarnas interna försörjning 

med riskkapital skall stimuleras föreslås i propositionen att ekonomiska 

föreningar, som i beskattningsavseende är kooperativa och som huvudsakli­

gen hcdriver rörelse, skall fä avdragsrätt för utdelning som utgt1r i förhMlan­

de till inbetalda insatser. Avdragsrätten föreslås gällit utdelning p{i sävii.l 

medlemsinsatser som förlagsinsatser. 

Den föreslagna lindringen i dubhclheskattningen inom den kooperativa 

sektorn ligger i linje med motsvarande tidigare åtgiirder för att lindra 

duhhelbeskattningen av aktiebolagens vinster. Lindringen torde göra det 

möjligt för föreningarna att lämna större utdelning än nu och diirigenom 

motivera medlemmarna till höjda insatser i föreningen. Också föreningarnas 

möjligheter att dra till sig externt risk bärande kapital i form av förlagsinsatser 

torde förbättras. 

I likhet med skatteutskottet tillstyrker näringsutskottet med hänvisning 

härtill propositionen i denna del. 

På en punkt finner utskottet anledning att fön;slii ett tillägg till regeringens 

förslag. 

LRF har i en skrivelse fäst n~iringsutskottets uppmärksamhet bl. a. p~t det 

förhållandet att LRF och vissa andra kooperativa centralorganisationer inte 

kan dra nytta av propositionens förslag till avdragsriitt för utdelning av 

insatser med den utformning som det föreslagna lagrummet i kommunalskat-

. telagen har fått. Avdragsrätten gäller nämligen enligt förslaget "kooperativ 

förening vars huvudsakliga verksamhet avser rörelse". Lantbrukskoopera­

tionens centralorganisationer driver ofta själva inte rörelse och uppfyller a\' 
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organisatoriska och andra skäl inte heller de krav på hur rösträtten skall 
anordnas som giiller för ·au en ekonomisk förening skall anses som 

koepcrativ i beskattningshänseende. 

Frågan om en avdragsrätt för centralorganisationerna har aktualiserats· av 
det nya allemanssparandet och av de möjligheter som genom den nu aktuella 

propositionen öppnas till att fondmedel i detta sparande placeras i förlagsin­

satscr. 

LRF har beslutat bilda Lantbrukarnas Kapitalfondförvaltning AB som 

huvudman för Lantbrukarnas allemansfond. Avsikten är att- 40--50 % av 

fondförmögenheten under första året skall placeras i förlagsinsatser inom 

kooperationen. Ett snabbt genomförande av förlagsinsatssystemet inom 

lantbrukskoopcrationen förutsätter att LRF och andra centralorganisationer 

medverkar genom att utge egna förlagsinsatser och förmedla det anskaffade 

kapitalet till de rörelsedrivande föreningarna. LRF har hemställt att 

skattereglerna utformas på ett sådant sätt att dessa planer kan förverkligas. 

I sitt yttrande SkU 1983/84: 10 y säger sig skatteutskottet ha stor förståelse 

för lantbrukskooperationens önskemål att redan från början kunna delta i 

allemanssparandet i former som på lämpligt sätt tar till vara möjligheterna att 

placera fondmedlen i detta sparande i förlagsinsatser. De redovisade 

planerna ligger enligt skatteutskottets uppfattning i linje med det grundläg­

gande syftet att främja lantbrukskooperationens kapitalförsörjning. Skatte­

utskottet finner för sin del inte något hinder mot att en centralorganisation, 

även om den inte är kooperativ i skattelagstiftningens mening eller driver 

rörelse. tillerkänns rätt till avdrag för utdelning på förlagsinsatser. under 

förutsättning att medlemsföreningarna eller deras underorganisationer hu­

vudsakligen är kooperativa rörelsedrivande föreningar. 

Skatteutskottet föreslår därför att de aktuella frågorna löses genom en 

sådan avdragsrätt som LRF önskar. Skatteutskottet föreslår också vissa 

bestämmelser med syfte att undvika att den föreslagna avdragsrätten i 

speciella fall medför icke avsedda förmåner. 

Vad gäller den lagtekniska utformningen av de bestämmelser som 

erfordras hänvisar näringsutskottet till skatteutskottets yttrande (s. 41 ). 

Näringsutskottet ansluter sig till skatteutskottets bedömning och föreslår 

således vissa ändringar i och tillägg till regeringens förslag rörande kommu­

nalskattelagen i enlighet med vad skatteutskottet har förordat. 

Liksom skatteutskottet har näringsutskottet inte något att erinra mot 

regeringens förslag att ränta eller utdelning på aktier och andelar i 

ekonomiska föreningar skall tas upp som inkomst av jordbruksfastighet eller 

annan konventionellt beskattad fastighet, om kapitalet tillhör förvärvskäl-. 

Ian, och inte. såsom nu är fallet, som inkomst av kapital. Förslaget 

överensstämmer med de principer som gäller i fråga om rörelse. 

I tre motioner, 1983/84:1900 (c), 1983/84:2536 (c) och 1983/84:2537 (m), 

föreslås ytterligare stimulansåtgärder - utöver dem som propositionen tar 
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upp - för att underlätta konsolideringen i kooperativa företag. Förslagen är 
till sin innebörd identiska och går ut på att beskattningen av inkomster som 

används för inbetalning av insatser senareläggs (s. k. uppskjuten beskatt­

ning). Medlemmar i kooperativa föreningar föresläs kunna få avdrag med 

högst ett belopp som motsvarar 60 % av insatsbetalningarna. De ackumule­

rade avdragsbeloppen bildar en obeskattad reserv som beskattas vid 

medlems utträde. Förslaget fanns med i kooperationsutredningens huvudbe­

tänkande men har avvisats i propositionen. 

Det grundläggande motivet är i samtliga tre motioner behovet av att 

konsolideringen i de kooperativa föreningarna underlättas. 

Även om förslaget om uppskjuten beskattning avses gälla generellt har det 

sin särskilda betydelse för föreningarna inom producentkooperationen vilka, 

såsom motionärerna framhåller, har svåra kapitalförsörjningsproblem. 

Kombinationen av bristande lönsamhet och strukturella förändringar i 

jordbruket med samtidig hög inflation har gjort att insatsernas andel av 

totalkapitalet har minskat väsentligt. Ofta krävs höga medlemskapitalinsat­

ser av de enskilda medlemmarna. Många föreningar har också indexregler 

för insatsskyldigheten. Att utöver detta öka insatsskyldigheten utan att detta 

kombineras med stimulanser ter sig emellertid svårt. sägs det i motion 

1983/84:1900 (c). Eftersom de producentkooperativa föreningarna av tradi­

tion inte lämnar någon utdelning.på insatserna kommer de i praktiken inte att 

få någon nytta av den i propositionen föreslagna avdragsrätten för insatsut­

delning. Ett genomförande av förslaget om uppskov med 60 S'c· av beskatt­

ningen är därför enligt motionärerna av central betydelse för lantbruks­

kooperationens konsolidering och skulle ha sina fördelar i att insatsskyldig­

heten kan höjas, att förutsättningar erhålls för omläggning av insatssystemet 

·till förmån för yngre lantbrukare, att beskattning sker då skatteförmågan är 

bäst och att de statsfinansiella kostnaderna blir begränsade. 

I motion 1983/84:2356 (c) understryks med samma motivering vikten av att 

motionärernas förslag genomförs. Där anförs vidare att förslaget om 

uppskjuten beskattning är "allkooperativt" eftersom det. förutom att 

underlätta konsolideringen inom producentkooperationen, kan ha till syfte 

att underlätta startandet och ombi.ldandet av företag till s. k. arbetskoopera­

tiva företag eller personalägda företag. Någon förebild till uppskjuten 

beskattning finns inte, anför motionärerna vidare, men kooperationens 

särart och principer motiverar särskilt anpassade lösningar. De främsta 

skälen för detta är att kooperationen inte har ett vinstmaximcringssyfte och 

därför heller inte är inriktad på kapitalspekulation. 

I propositionen redovisar regeringen sina motiv för att inte följa koopera­

tionsutredningens förslag om uppskjuten beskattning. Förslaget om avdrags­

rätt på grund av ökning av insatser strider sålunda mot grundsatsen att 

riskkapital skall byggas upp av beskattade medel. Principiella skäl talar 

därför mot förslaget. Enligt propositionen kan det vidare ifrågasättas om det 

föreslagna avdraget kommer att öka medlemsinsatserna i nämnvärd ut­

sträckning. Avdraget kommer att gälla vid sidan av de möjligheter som redan 
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finns till skattekrediter genom lagernedskrivningar. överavskrivningar på 

inventarier och olika former av avsättningar. De flesta jordbrukare har inte 
någon nytta av ett ytterligare avdrag, eftersom det befintliga systemet ger 

tillräckligt stora skattekrediter. Ett införande av en avdragsrätt på grund av 

insatsbetalning är dessutom enligt propositionen administrativt sett mycket 

svårhanterligt. 

Skatteutskottet har i sitt yttrande 1983/84:7y avstyrkt motionsyrkandena. 

I likhet med regeringen anser skatteutskottet att riskkapital bör byggas upp 

av beskattade medel. Kooperationens kapitalförsörjning bör. enligt skatte­

utskottet, i första hand underlättas genom åtgärder som riktar sig direkt till 

de kooperativa företagen. Regeringens förslag har denna inriktning. Skatte­

utskottet ifrågasätter också i likhet med regeringen om det föreslagna 

avdraget verkligen kommer att öka medlemsinsatserna i nämnvärd utsträck­

ning, eftersom skattesystemet redan i dag ger jordbrukarna tillräckliga 

möjligheter till skattekrediter. Också administrativa skäl talar enligt skatte­

utskottet mot förslaget. 

Avvikande meningar mot skatteutskottets ställningstagande har anmälts 

av två minoritetsgrupper i utskottet (m, fp resp. c). 

Näringsutskottet ansluter sig till skatteutskottets bedömning och avstyrker 

alltså, med samma motivering som skatteutskottet, motion 1983/84:2536 ( c) i 

denna del samt motionerna 1983/84: 1900 (c) och 1983/84:2537 (m). 

Låneförbudet i aktiebolagslagen 

I anslutning till förslaget att riskkapital skall kunna kanaliseras till 

kooperationen via allemanssparandet tas i propositionen också upp en annan 

fråga med anknytning till allemanssparandet, nämligen frågan om det s. k. 

låneförbudet i 12 kap. 7 § aktiebolagslagen (1975:1385). 

Förbudet innebär att ett aktiebolag i princip inte får lämna penninglån till 

den som äger aktier i bolaget eller till den som har för avsikt att med hjälp av 

lånet förvärva aktier i bolaget. För den som har andelar i en aktiefond eller i 

en icke företagsanknuten aktiesparfond gäller emellertid det undantaget att 

andelsinnehavaren inte räknas som aktieägare i ett bolag vars aktier ingår i 

fonden. I propositionen föreslås den ändringen i aktiebolagslagen att 

undantaget från låneförbudet skall gälla även kapitalsparfonderna. 

Lagutskottet berör i sitt yttrande 1983/84:2 y denna fråga och tillstyrker 

regeringens förslag. Näringsutskottet ansluter sig till lagutskottets bedöm­

ning och tillstyrker propositionen i denna del, dock med samma ändring av 

ikraftträdandebestämmelsen som nyss (s. 16) har föreslagits beträffande 

lagen om allemanssparande. 

FörJagsinsatser i jordbrukets kreditkassor 

Enligt lagen (1956:216) om jordbrukskasserörelsen gäller föreningslagen 

för jordbrukets kreditkassor om inte annat anges i den förstnämnda lagen. I 
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propositionen föreslås att reglerna om förlagsinsatscr i princip också skall 
gälla i fråga om jordbrukskasserörelscn. Detta föranleder att vissa ändringar 

av närmast formell karaktär bör göras i lagen om jordbrukskasscrörelscn. I 

propositionen framläggs förslag till sådana ändringar. 

Utskottet har inget att erinra mot förslaget. 

Kooperativ utveckling 

Inledning 

I propositionen konstaterar industriministern (s. 41) att kooperationen 

själv har ett huvudansvar när det gäller den kooperativa utvecklingen -

enskilda medlemmars insatser och ideer ligger i första hand till grund för en 

kooperativ expansion. Samhället måste dock, anför industriministern, i vissa 

fall ställa resurser av olika slag tilfförfogande. Han redovisar sedan (s. 57-68) 

pågående och planerade insatser från regeringens sida för att främja 

utvecklingen av kooperativ verksamhet. 

Flera motionsyrkanden har anknytning till detta avsnitt av propositionen. 
Propositionen och motionerna i nu aktuella delar samt utskottets ställnings­

tagande redovisas i det följande i tre avsnitt rörande kooperativt råd, 

forskning om kooperativ verksamhet samt arbetskooperation. I övrigt ger· 

den här aktuella delen av propositionen enligt utskottets mening inte 

anledning till något uttalande från riksdagens sida. 

Kooperativt råd· 

Industriministern anmäler i propositionen (s. 59) att han i annat samman­

hang kommer att föreslå regeringen att ett samrådsorgan i form av ett 
kooperativt råd tillsätts. RegNingen har den 15 december 1983 beslutat att 

inrätta ett sådant råd. Medel för bl. a. rådets verksamhet har begärts i 

proposition 1983/84:100 bilaga 14 (industridepartementet) under anslaget 

A 3, Kommitteer m. m. För riksdagens information redogörs i propositionen 

för huvuddragen i rådets organisation och uppgifter. Huvuduppgiften avses 

vara att i samarbete med kooperationen stimulera utvecklingen av såväl 

befintlig som ny kooperativ verksamhet. Stimulansåtgärderna - i regel i form 

av projekt som till lika delar b~:kostas av rådet och kooperationen - hör enligt 

propositionen huvudsakligen omfatta information samt vissa former av 

utvecklingsstöd. Rådet skall vidare samordna handläggningen av kooperati­

va frågor samt utgöra en kontaktyta för kooperationen gentemot regerings­

kansliet. 

Enligt motion 1983/84:2535 (fp) bör rådet inte inrättas och industridepar­

tementets kommittcanslag reduceras med 1.2 milj. kr. 

Utskottet har behandlat detta motionsyrkande i anslutning till anslaget A 3 

(NU 1983/84:25). Därvid har utskottet - med reservation av folkpartiets 

representant - avstyrkt motionen. 
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Forskning om kooperatil' verksamhet 

En förstärkning av forskningen om kooperativ verksamhet är enligt 

propositionen angelägen. Industriministern uttalar emellertid att - även om 

det finns ett behov av mera omfattande forskning än den som förekommer nu 

- det är viktigt att den forskning som har inletts på skilda håll i landet tas till 

vara och vidareutvecklas. Ett första steg är således att man klargör var och 

med vilken inriktning forskning av detta slag bedrivs. På basis av denna 

information kan förslag till åtgärder för att främja forskningen utarbetas. 

anför industriministern. Han erinrar vidare om det stöd till forskning om 

kooperativ verksamhet som forskningsrådsnämndcn (FRN) under flera år 

har givit och om den kommitte för kooperationsforskning som har inrättats i 

anslutning till FRN samt anför: 

Det förefaller naturligt att FRN med hjälp av denna kommittc fortsätter 
det arbete att utveckla kooperationsforskningen i Sverige som redan har 
inletts. Jag utgår från att FRN härvid kommer att beakta kooperationsutred­
ningens förslag. Statsrådet I. Carlsson kommer i annat sammanhang att 
föreslå regeringen att ge FRN i uppdrag att senast den 1 september 1984 
redovisa åtgärder för att främja koopcrationsforskningen. 

Frågan om inrättande av en professur med kooperativ inriktning som de 

kooperativa organisationerna har förklarat sig beredda att finansiera bör 

enligt propositionen avgöras bl. a. i samråd med de kooperativa organisatio­

nerna sedan prövning har skett och erfarenheter har vunnits av forsknings­

rådsnämndens redovisning. 

I motion 1983/84:2536 ( c) betonas vikten av att forskningen om det 

kooperativa området stärks. I avvaktan på den redovisning av FRN som 

. aviseras i propositionen är det, enligt motionärerna, nödvändigt att ekono­

miska resurser avsätts redan under budgetåret 1984/85 för viss forsknings­

verksamhet på högskolorna och att dessa resurser används i samråd l!led de 

kooperativa organisationerna. Risken är annars att kooperativ forskning i 

större omfattning försenas eller omintetgörs. Motionärerna yrkar att riksda­

gen skall ge regeringen detta till känna som sin mening. 

Det är enligt utskottets mening angeläget att den viktiga roll som 

kooperationen spelar i svenskt näringsliv och samhällsliv också avspcgiar sig i 

insatser för en långsiktig och djupgående utveckling av kunskaperna om 

kooperativ verksamhet. Utskottet konstaterar att såväl propositionen som 

motion 1983/84:2536 (c) betonar vikten av att forskningen om kooperativ 

verksamhet stärks och ansluter sig för egen del helt till denna bedömning. 

Utskottet anser emellertid i likhet med regeringen att det, innan ställning 

tas till formerna för en förstärkt kooperationsforskning, närmare bör 

klargöras var och med vilken inriktning kooperativ forskning nu bedrivs. På 

basis av denna information kan sedan utformas förslag till åtgärder för att 

stärka forskningen. Med hänvisning härtill, till det i propositionen aviserade 

uppdraget åt FRN att senast den I september 1984 redovisa åtgärder för att 
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främja kooperationsforskningen och till det faktum att viss forskning kring 
kooperativa frågor redan nu förekommer på högskolor i landet avstyrker 

utskottet motion 1983/84:2536 (c) i aktuell del. 

Arbetskooperation 

Vid sidan av huvudgrenarna av den svenska kooperationen - konsument­

kooperation. lantbrukskooperation och bostadskoopcration - har den form 

som bl. a. kallas arbetskooperation tilldragit sig uppmärksamhet under de 

senaste åren. Med ett arbetskooperativt företag avses ett företag som ägs av 

dem som arbetar i företaget och vars organisation och mål baseras på de 

kooperativa principerna. Ett drygt hundratal sådana företag finns i Sverige. 

Vidare begrepp som kan innefatta dessa företag är löntagarkooperativ. 

Jöntagariigda företag och personalägda företag. I dessa senare begrepp kan 

också innefattas företag som drivs i bolagsform. 

I propositionen redogörs bl. a. för utvecklingen bland de löntagarägda 

företagen och de speciella problem och möjligheter som är förknippade med 

denna företagsform. Den betecknas som ett mycket intressant inslag i 

ekonomin. Bl. a. berörs de problem som kan uppstå vid in- och utträde i 

personalägt företag som drivs i aktiebolagsform. Möjligheten nämns att inan 

etablerar ett indirekt ägande genom att det rörelsedrivande aktiebolaget ägs 

av en för ändamålet bildad ekonomisk förening. Vidare berörs frågan om en 

sådan förening skall kunna erhålla lån från det rörelsedrivande företaget för 

att lösa föreningens behov av rörelsekapital i samband med succession, 

nyemission etc. Det meddelas i propositionen att ett förslag i sistnämnda 
avseende från delegationen för arbetskooperation (l 198l:B) f. n. remissbe­

handlas. Vad gäller insatserna för fortsatt utveckling av arbetskooperativa 

företag hänvisas i propositionen bl. a. till den pågående försöksverksamhe­

ten inom ramen för delegationen för arbetskooperation. Arbetet i delegatio­

nen har, sägs det i propositionen, hittills kretsat kring de personalägda 

industriföretagen. Det fortsatta arbetet bör omfatta även andra områden där 

de kooperativa ideerna kan utvecklas. Ett led i detta arbete är den 

försöksverksamhet som Kooperativa institutet bedriver på delegationens 

uppdrag och som omfattar rådgivning, information och utbildning för 

grupper som kan komma att bilda kooperativ inom t. ex. tjänstesektorn. 

Två motioner tar upp frågor med anknytning till arbetskooperation. 

Centerpartiets partimotion 1983/84:2536, som uttrycker en mycket positiv 

inställning till den arbetskooperativa företagsamheten, tar speciellt upp 

successionsproblematiken, vilken berör många småföretag. För att en 

överföring av ägarskapet till de anställda skall underlättas i sådana fall där 

ingen självklar efterträdare till den nuvarande ägaren finns bör man enligt" 

motionärerna pröva möjligheten att upprätta ett principavtal om övertagan­

de mellan ägare och de anställda t. ex. fem år före den planerade övergången. 

Motionärerna hänvisar vidare till det förslag om uppskjuten beskattning som 
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de har väckt i samma motion. Om detta förslag genomförs för de medel som 

placeras i en kooperativ förening, bildad av de anställda i syfte att förvärva 

företaget, stimuleras en sådan övergång. Enligt motionen bör riksdagen hos 

regeringen begära fortsatta initiativ för att underlätta bildandet av arbets­

kooperativa företag. 

I motion 1983/84:694 (s) anförs att samhället har stor anledning att satsa på 

småföretagsutveckling genom att stödja försök i större skala med kooperati­

va företagsformer. Mycket talar, enligt motionärerna, för att kooperativa 

företag inriktar sig på att ta upp produktionsområden som har legat nere en 

tid, kanske områden inom återanvändning och områden utanför den starkt 

teknikbundna produktionen. Försöksverksamheten borde genomföras på 

flera orter och omfatta såväl utbildning som rådgivning och stöd vid 

etableringen av företag. Med hänsyn till erfarenheterna av arbetskooperati­

vet Klingan i Trollhättan bör, enligt motionärerna, denna ort få bli en av 

försöksorterna. Riksdagen föreslås göra ett uttalande av denna innebörd. 

Utskottet vill inledningsvis ansluta sig till den positiva bedömning av 

arbetskooperation och till de önskemål om fortsatt utveckling av denna 

företagsform som såväl propositionen som de två motionerna uttrycker. Vad 

gäller motion 1983/84:694 (s) anser utskottet liksom motionärerna att det är 

angeläget att försöksverksamhet med småföretagsutveckling i kooperativa 

företagsformer får stöd. Det bör dock ankomma på delegationen för 

arbetskooperation att ta eventuellt erforderliga initiativ i denna fråga, vilken 

faller inom det område som bevakas av delegationen. Med hänsyn till det 

uppdrag som delegationen har fått och qe olika aktiviteter som den bedriver 

finns det enligt utskottets mening inte anledning för riksdagen att göra något 

särskilt uttalande av det slag motionärerna föreslår. Utskottet vill i samman­

hanget också hänvisa dels till att delegationen för arbetskooperation enligt 

propositionen avses bli integrerad i det tillämnade rådet för kooperativ 

utveckling med dess något vidare mandat i fråga om utvecklingsstimulans när 

det gäller kooperativ verksamhet, dels till att regeringen nyligen har fattat 

beslut att anvisa 3 milj. kr. till Kooperativa institutet för att bidra till att 

utveckla och stimulera kooperativ verksamhet bland arbetslös ungdom 

(prop. s. 67). Utskottet avstyrker med hänvisning till det nu anförda motion 

1983/84:694 (s). 
Vad gäller uttalandet i motion 1983/84:2536 (c) om uppskjuten beskattning 

hänvisar utskottet till vad som har anförts om detta i det föregående (s. 23). 

Successionsproblematiken för de löntagarägda företagen är, som har redovi­

sats i det föregående, föremål för särskilda överväganden. Motionens mera 

generella yrkande om fortsatta initiativ för att underlätta bildandet av 

arbetskooperativa företag avstyrker utskottet med samma motivering som i 

det föregående har framförts med anledning av motion 1983/84:694 (s). 

Utskottet avstyrker med hänvisning till det nu anförda också motion 

1983/84:2536 (c) i berörd del. 
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Hemställan 

Utskottet hemställer 

l. beträffande kooperationen i samhället 

att riksdagen 

a) avslår motion 1983/84:2536 yrkande 1, 

b) avslår motion 1983/84:2108, 

28 

2. beträffande riskkapital till kooperationen genom förlagsinsatser 

att riksdagen med bifall till proposition 1983/84:84 bilaga 1 

ifrågavarande del antar det i propositionen framlagda förslaget till 

lag om ändring i lagen (1951:308) om ekonomiska föreningar, 

3. beträffande medel från allmänna pensionsfonden som riskbärande 

kapital i kooperationen 

att riksdagen 

a) med bifall till proposition 1983/84:84 bilaga 2 moment 2 antar det 

i propositionen framlagda förslaget till lag om ändring i lagen 

(1983:1092) med reglemente för allmänna pensionsfonden, dock 

med följande lydelse av 35 §: 

35 § 
Fjärde fondstyrelsen får placera de medel som styrelsen förvaltar 
1. i aktier i svenska aktiebolag med undantag av aktiebolag som driver 

bank- eller försäkringsrörelse, 
2. i sådana konvertibla skuldebrev eller skuldebrev förenade med options­

rätt till nyteckning som har utfärdats av aktiebolag som avses i 1, 
3. i aktier i utländska aktiebolag samt i sådana konvertibla skuldebrev eller 

skuldebrev förenade med optionsrätt till nyteckning som har utfärdats av 
utländska aktiebolag samt 

4. som riskkapital i svenska ekonomiska föreningar. 
Fondstyrelsen får inte förvärva värdepapper enligt första stycket 3 i sådan 

omfattning att värdepapperens sammanlagda värde kommer att överstiga en 
procent av värdet av de medel som styrelsen förvaltar. 

b) avslår motion 1983/84:2536 yrkande 2, 

4. beträffande riskkapital till kooperationen genom allemansspa­

ram/et 

att riksdagen 

· a) med bifall till proposition 1983/84:84 bilaga 2 moment 3 antar det 

i propositionen framlagda förslaget till lag om ändring i lagen 

(1983:890) om allemanssparande, dock med ändrad lydelse av 

ikraftträdande bestämmelsen enligt utskottets förslag i det följande: 

Regeringens förslag 

Denna lag träder i kraft den I april 
1984. 

Utskottets förslag 

Denna lag träder i kraft tre veckor 
efter den dag då lagen enligt uppgift 
på den utkommit från trycket 
Svensk författningssamling. 
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b) med anledning av motion 1983/84:2538 godkiinner vad utskottet 

anfört. 

5. beträffande heskallning al' ekonomiska föreningar m. m. 

att riksdagen 

a) med bifall till proposition 1983/84:84 bilaga 2 i ifrågavarande del 

antar det i propositionen framlagda förslaget till lag om ändring i 

kommunalskattelagen (1928:370). dock med ändrad lydelse av 

ingressen. anvisningarna till 29. 39 och 54 §§samt ikraftträdande­

bestämmelserna enligt utskottets förslag i bilaga 1 (s. 34), 

b) avslår motion 1983/84: 1900. motion 1983/84:2536 yrkande 3 och 

motion 1983/84:2537. 

6. beträffande låneförhud i aktiebolags/agen 

att riksdagen med bifall till proposition 1983/84:84 bilaga 2 moment 

5 antar det i propositionen framlagda förslaget till lag om iindring i 

aktiebolagslagen (1975:1385). dock med samma ändring av ikraft­

trädandebestämmelsen som utskottet har föreslagit under 4 a i vad 

avser lagen (1983:890) om allemanssparande, 

7. betriiffande förlagsinsatser i jordbrukets kreditkassor 

att riksdagen med bifall till proposition 1983184:84 bilaga 2 moment 

4 antar det i propositionen framlagda förslaget till lag om ändring i 

lagen (1956:216) om jordbrukskasserörelscn, 

8. beträffande forskning om kuuperati1· verksamhet 

att riksdagen avslår motion 1983/84:2536 yrkande 5. 

9. beträffande arhctskooperation 

att riksdagen 

a) avslär motion 1983/84:694. 

b) avslår motion 1983/84:2536 yrkande 4, 

lO. beträffande kooperati1· un•eckling i ihrigt 

att riksdagen med anledning av proposition 1983/84:84 bilaga 1 i 

ifrt1gavarande del som sin mening ger regeringen till kiinna vad 

utskottet anfört. 

Stockholm den 29 mars 1984 

På niiringsutskottets viignar 

NILS ERIK WÅÅG 

Nämmmdc: Nils Erik Wåiig (s). Tage Sundkvist (c). Gunnar Nilsson i 
Stockholm (s) (mom. 1. 4). Lilly Hansson (s) (mom. 2. 3. 5-10). Erik 
Hovhammar (m). Lennart Pettersson (s) (mom. I. 4). Sten Svensson (m). 
Wivi-Anne Radesjö (s). Karl-Erik Häll (s). Per Weskrberg (m). Christer 
Eircfelt (fp). Jörn Svensson (vpk). Birgitta Johansson (s). Ivar Franzcn (e). 
Bo Finnkvist (s) (mom. 2. 3. 5-10). Lars Ahlstriim (m) och Sylvia Pettt:rsson 
(s). 
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Reservationer 

1. Kooperationen i samhället ( mom. I ) 

Tage Sundkvist (c) och Ivar Franzen (c) anser 

dels att den del av utskottets yttrande på s. 8 som börjar med "Det är" och 

slutar med "avstyrks sålunda" bort ha följande lydelse: 

Utskottet delar motionärernas uppfattning om lantbrukskooperationens 

positiva roll i samhället och dess betydelse för uppnåendet av de jordbruks­

politiska målen. I likhet med motionärerna vill utskottet understryka att de 

hotbilder som nu målas upp med beskrivning av lantbrukskooperationens 

möjligheter att missbruka sin dominerande ställning inom vissa led av 

livsmedelskedjan inte får läggas till grund för bedömningar och åtgärder så 

länge något missbruk inte förekommer. Utskottet anser att riksdagen i 

anslutning till vad som anförs i motion 1983/84:2108 (c) bör göra ett uttalande 

av nu angiven innebörd. 

dels att utskottet under I bort hemställa 

I. beträffande kooperationen i samhället 

att riksdagen 

a) ( = utskottet). 

b) med anledning av motion 1983/84:2108 som sm mening ger 

regeringen till känna vad utskottet anfört. 

2. Medel från allmänna pensionsfonden som risk bärande kapital i kooperatio­

nen (mom. 3) 

Tage Sundkvist (c) och Ivar Franzen (c) anser 

dels att den del av utskottets yttrande på s. 15 som börjar med "Utskottet 

anser" och slutar med "denna del" bort ha följande lydelse: 

Utskottet anser att detta är en viktig princip samtidigt som. vilket utskottet 

strax i:iterkommer till, skäl talar för att viss medelsram bör reserveras för 

fondens kooperativa placeringar. Med hänsyn också till den administrativa 

fördel som ligger i att en befintlig organisation kan utnyttjas anser utskottet 

·det vara en lämplig organisatorisk lösning att kollektivt egenkapital tillförs 

kooperationen via allmänna pensionsfondens fjärde fondstyrelse. Utskottet 

tillstyrker således regeringens förslag i denna del. 

dels att den del av utskottets yttrande som börjar på s. 15 med ''Utskottet 

har" och slutar på s. 16 med "ny placeringsmöjlighet'' bort ha följande 

lydelse: 

Enligt utskottets uppfattning är motionärernas farhågor välgrundade. 

Utan att för den skull göra avkall på principen om god avkastning och om en 

förräntning som avspeglar de villkor som marknaden ställer för investeringar 

av motsvarande typ bör därför fjärde fondstyrelsen använda det av motionä-
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rcrna förordade beloppet, 400 milj. kr., för placering i förlagsandclar i 

kooperativa föreningar eller bolag iigda av sådana föreningar. Regeringen 

bör återkomma till riksdagen med förslag till beslut som erfordras för att en 

sådan specialdcstinering av fjiirdc fondstyrelsens mcdclsplacering skall 

säkerställas. Riksdagen bör göra ett uttalande av denna innebörd. Med det 

anförda tillstyrker utskottet motion 1983/84:2536 (c) i ifrågavarande del. 

dels att utskottet under 3 bort hemstiilla 

3. beträffande medel från albi1iin11a pensiomfondrn som riskbiirandc 

kapital i kooperationen 

a) ( = utskottet), 

b) att riksdagen med anledning av motion 1983/84:2536 yrkande 2 
soin sin mening ger regeringen till känna vad utskottet anfört. 

3. Beskattning av ekonomiska föreningar (mom. 5) 

Erik Hovhammar (m). Sten Svensson (m), Per \Vesterherg (m). Christer 

Eirefelt (fp) och Lars Ahlström (m) anser 

dels att den del av utskottets yttrande pa s. 23 som börjar med "Näringsut­

skottet ansluter" och slutar med "och 1983/84:2537 (m)'' bort ha följande 

lydelse: 

Näringsutskottet anser. i likhet med moderata samlingspartiets och 

folkpartiets representanter i skatteutskottet, att det iir motiverat att ytterliga­

re åtgärder vidtas för att friirnja kooperationens kapitalförsörjning utöver 

vad som föreslås i propositionen. Emellertid hör en s{1dan lösning med 

avdragsrätt för iribt!talat insatskapital som motioniirerna föreslår inte införas 

enbart för vissa ekonomiska föreningar. Det hör i stiilkt över\'iigas om inte 

ett avdrag av detta slag bör införas i fråga om samtliga företagsformer. 

Frägan bör utredas så skyndsamt att nya regler kan träda i kraft redan i1r 

1985. 

Utskottet avstyrker sMedcs motionerna 1983/84: 1900 (c) och 1983/84:2537 

(m) samt motion 1983/84:2536 (c) i aktuell del men förordar med anledning 

av motionerna ett uttalande av riksdagen att regeringen skyndsamt bör 

utreda frågan om en avdragsrätt för tillskjutet andels- eller aktiekapital. 

dels att utskottet under 5 bort hemställa 

5. beträffande beskattning m· ekonomiska föreningar 

att riksdagen 

a) (=utskottet). 

b) med anledning av motion 1983/84: 1900. motion 1983/84:2536 

yrkande 3 och motion 1983/84:2537 som sin mening ger regeringen 

till känna vad utskottet anfört. 
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4. Beskattning av ekonomiska föreningar ( mom. 5) 

Tage Sundkvist (c) och Ivar Franzen (c) anser 

dels att den del av utskottets yttrande på s. 23 som börjar med "Näringsut­

skottet ansluter" och slutar med "och 1983/84:2537 (m)" bort ha följande 

lydelse: 

Näringsutskottet delar den uppfattning som i en avvikande mening till 

skatteutskottets yttrande framförs av centerpartiets representanter. 

En enligt kooperationsutredningens förslag uppskjuten beskattning för 

inkomster som används för betalning av medlemsinsatser har en central 

betydelse för lantbrukskooperationens konsolidering. Utskottet instämmer 

inte i de invändningar som regeringen har framfört mot förslaget. bl. a. att 

riskvilligt kapital i princip skall vara beskattat och att kooperationen enligt 

förslaget skulle gynnas på bekostnad av andra företag. Utskottet hiinvisar till 

vad som i denna del sägs i den avvikande meningen till skatteutskottets 

yttrande. 

Utskottet delar sålunda motionärernas uppfattning att medlemmarna bör 

fä möjlighet till uppskov med beskattningen med 60 %, av insatsen i 

huvudsaklig överensstämmelse med utredningsförslaget. Avdragsriittens 

närmare omfattning kan emellertid behöva övervägas ytterligare. Vissa skäl 

kan tala för att avdragsrätten uttryckligen bör knytas till andelskapital i 

producentkooperationen. Som anförs i motion 1983/84:2536 ( c) bör det 

också undersökas i vad man avdragsrätten kan utformas sti att reglerna 

underlättar startandet eller om bildandet av företag tills. k. arbetskooperati­

va företag eller personalägda företag. 

Med hänvisning till det anförda förordar utskottet att riksdagen med 

anledning av motionerna 1983/84: J 900 (c) och 1983/84:2037 (m) samt motion 

1983/84:2036 ( c) i aktuell del gör ett uttalande av innebörd att regeringen 

skyndsamt bör lägga fram förslag till en avdragsrätt vid beskattningen för 

insatskapital i huvudsaklig överensstämmelse med kooperationsutredning­

ens förslag. 

dels att utskottet under 5 bort hemställa 

5. beträffande beskattning av ekonomiska föreningar 

att riksdagen 

a) (= utskottet), 

b) med anledning av motion 1983/84: 1900, motion 1983/84:2536 

yrkande 3 och motion 1983/84:2537 som sin mening ger regeringen 

till känna vad utskottet anfört. 

5. forskning om kooperativ verksamhet (mom. 8) 

Tage Sundkvist (c) och Ivar Franzen (c) anser 

dels att den del av utskottets yttrande som börjar på s. 25 med '.'Utskottet 

anser" och slutar på s. 26 med ··aktuell del" bort ha följande lydelse: 
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Enligt propositionen är ett första steg till ökad forskning om kooperatio­
nen att det klargörs var och med vilken inriktning forskning av detta slag nu 
bedrivs. FRN kommer enligt vad som aviseras i propositionen att få i uppdrag 
att senast den 1 september 1984 redovisa åtgärder för att främja koopera­
tionsforskningen. Enligt utskottets mening bör emellertid, för att forsknings­
insatser inte skall försenas eller omintetgöras, redan under nästa budgetår 
ekonomiska resurser avsättas för viss forskningsverksamhet vid högskolorna 
att användas i samråd med de kooperativa organisationerna. Riksdagen bör 
göra ett uttalande av denna innebörd. Yrkandet härom i motion 1983/ 
84:2536 (c) tillstyrks sålunda. 

dels att utskottet under 8 bort hemställa 
8. beträffande forskning om kooperativ verksamhet 

att riksdagen med bifall till motion 1983/84:2536 yrkande 5 som sin 
mening ger regeringen till känna vad utskottet anfört. 

6. Arbetskooperation (mom. 9) 

Tage Sundkvist (c) och Ivar Franzen (c) anser 

dels att den del av utskottets yttrande på s. 27 som börjar med "Vad gäller" 
och slutar med "berörd del" bort ha följande lydelse: 

I det föregående har uttalats att regeringen skyndsamt bör lägga fram 
förslag till en avdragsrätt vid beskattningen för insatskapital i ekonomisk 
förening i huvudsaklig överensstämmelse med kooperationsutredningens 
förslag. Därvid har också anförts att det bör undersökas i vad mån 
avdragsrätten kan utformas så att reglerna underlättar startandet av eller 
ombildandet av företag till arbetskooperativa företag. Utskottet vill återigen 
understryka vikten av att så sker, eftersom de största problemen i denna typ 
av företag har visat sig vara kapitalanskaffningen i initialskedet. Det 
särskilda uppslag som i övrigt förs fram i motion 1983/84:2536 (c) om 
upprättande av principavtal om övertagande är enligt utskottet väl värt att 
uppmärksamma. Med hänvisning till det nu sagda tillstyrker utskottet 
motionen i nu aktuell del och föreslår alltså ett uttalanae av riksdagen av 
innehåll att regeringen bör ta fortsatta initiativ för att underlätta bildandet av 
arbetskooperativa företag. 

dels att utskottet under 9 bort hemställa 
9. beträffande arbetskooperation 

att riksdagen 

a) ( = utskottet), 

b) med bifall till motion 1983/84:2536 yrkande 4 som sin mening 
ger regeringen till känna vad utskottet anfört. 

Riksdagen 1983184. _17 sam/. Nr 24 
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Bilaga I 

Av utskottet föreslagna ändringar· i regeringens förslag till lag om ändring i 
kommunalskattelagen (1928:370) 

Regeringens förslag Utskottets förslag 

Ingressen 
Härigenom föreskrivs i fråga om 

kommunalskattelagen {1928:370) 
dels att punkt 4 av anvisningarna 

till 28 § skall upphöra att gälla, 
dels att 28 § 1 mom., 29 § 2 mom., 

38 § 1 mom., punkterna 4 och 9 av 
anvisningarna till 21 §. punkt 8 av 
anvisningarna till 24 §. punkt 2 av 
anvisningarna till 28 §. punkterna I 
och 3 av anvisningarna till 38 !i samt 
punkt 1 av anvisningarna till 54 § 
skall ha nedan angivna lydelse, 

dels att i anvisningarna till 24 § 
skall införas en ny punkt, 2 a .. och i 
anvisningarna till 29 § en ny punkt, 
13, av nedan angivna lydelse. 

Härigenom föreskrivs i fråga om 
kommunalskattelagen ( 1928:370) 

dels att punkt 4 av anvisningarna 
till 28 § skall upphöra att giilla, 

delsatt28 §I mom.,29 §2mom., 
38 § l mom., punkterna 4 och 9 av 
anvisningarna till 21 §. punkt 8 av 
anvisningarna till 24 §, punkt 2 av 
anvisningarna till 28 §. punkterna 1 
och 3 av anvisningarna till 38 § samt 
punkt I av anvisningarna till 54 § 
skall ha nedan angivna lydelse, 

dels att i anvisningarna till 24 § 
skall införas en ny punkt, 2 a. i 
anvisningarna till 29 § en ny punkt, 
13, och i anvisningarna till 39 !$en ny 
punkt, 6, av nedan angivna lydelse. 

till 29 § 
13. Har en - - - - - - - - denna utdelning. 
En kooperativ - - - - - - - - helhet avdragsgill. 

Är en ekonomisk förening direkt 
eller indirekt centralorganisation för 
kooperativa föreningar, vilkas 1·erk­
samhet huvudsakligen ai'.ser rörelse, 
har centralorganisationen - även 
om den inte iir kooperatii· rnligt 
punkt I 2 - rätt till al'(/rag för wdel-
11ing ptl förlagsi11stitser. Om central­
organisationens 1•erksamhet hul'lld­
sakligen avser rörel.~e medges avdrag 
1•id beräkning m• inkomst hiirm'. I 
annat fall medges awlrag l'id heriik­
ning m· inkomst a1· kapital (punkt 6 
av anl'isningama till 39 .li ). 

Avdrag för - - - - - - - - -- - -:- - sig till. 
Avdrag medges - - - - - riksskatteverket fastställer. 

till 39 ~ 
6. Att en ekonomisk förening kan· 

fä al'{/rag för utdelning ptl fårlagsin­
satser 1•id beriikning m· inkomst m· 
kapitalframgår m ·punkt 13 m· Wll'is-
11ingarna till 29 !$. Ar föreningen ett 
förl'altnin,;sföretag enligt punkt 1 
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Regeringens förslag 
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Utskollets förslag 

andra styckl'f m· anvisningarna till 
54 § skall det m·dragsgilla beloppet 
minskas med den del a1· utdelningen 
som föra11let1 frikallelse frän skal/­
skyldighet enligt niimnda stycke. 

till 54 § 
1. I denna anvisningspunkt förstäs 

med företag svenskt aktiebolag och 
svensk ekonomisk förening samt 
med utdelning sådan utdelning på 
aktie i svenskt aktiebolag eller andel 
i svensk ekonomisk förening som har 
uppburits i förhållande till innehav­
da aktier eller andelar eller som har 
uppburits efter annan grund men 
inte är avdragsgill för det utdelande 
företaget enligt punkt 13 första 
stycket av anvisningarna till 29 §. 
Bestämmelserna i tredje-femte 
styckena nedan gäller inte.utdelning 
på kooperativ förenings förlagsin­
satser. 

1. I denna anvisningspunkt förstäs 
·med företag svenskt aktiebolag och 
svensk ekonomisk. förening samt 
med utdelning st1dan utdelning pi'i 
aktie i svenskt aktiebolag eller andel 
i svensk ekonomisk förening som har 
uppburits i förhällande tiH innehav­
d~1 aktier eller andelar eller som har 
uppburits efter annan grund men 
inte iir avdragsgill för det utdelande 
företaget enligt punkt 13 första 
stycket av anvisningarna till 29 §. 
Bestämmelserna i tredje-femte 
styckena i1edan giiller inte sådan 
utdelning på förlagsinsatser som är 
avdragsgill för det utdelande före­
taget. 

Företag. som uteslutande - - - - - fysiska personer. 

Företag, som bedriver - - - - - lös egendom. 

Företag som bedriver - - - - - företagets. försäkringsrörelse. 

Företag som inte - - - - - - - - - det nära. 

Skattefrihet enligt - - - - - i förvaltningsföretaget. 

Om särskilda - - - - - - - - - inte föras. 

Förvärvar företag - - - - - inbetald insats. 

Ikraftträdande bestämmelserna 

1. De nya bestämmelserna i 29 § 2 
mom .. punkt 1 av anvisningarna till 
54 § samt den nya punkten 13 av 
anvisningarna till 29 § tillämpas re­
dan vid 1985 års taxering. · 

1. De nya bestämmelserna i 29 § 2 
mom., punkt 1 av anvisningarna till 
54 § samt de nya punkterna 13 av 
anvisningarna till 29 §och 6 al' anvis­
ningarna till 39 §tillämpas redan vid 
1985 års taxering. 
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Bilaga 2 

till näringsutskottet om kooperationens kapitalförsörjning, m. m. 
(prop. 1983/84:84) 

Till näringsutskottet 

Sedan näringsutskottet berett skatteutskottet tillfälle att yttra sig Över 

proposition 1983/84:84 om kooperationens kapitalförsörjning, m. m., och de 

motioner som väckts i ärendet får skatteutskottet anföra följande. 

Kooperativa föreningar är berättigade till avdrag för överskott som 

fördelas till medlemmarna eller andra kunder i form av pristillägg eller 

rabatter i förhållande till gjorda köp eller försäljningar. Avdrag är därt:not 

inte medgivet för utdelning på medlemmarnas insatskapital. Sådan utdelning 

blir därför - i likhet med vad som gäller för aktiebolagen - i princip föremål 

för s. k. ekonomisk dubbelbeskattning. 

Propositionen, som grundar sig på kooperationsutredningens huvudbetän­

kande (SOU 1981:60) Kooperationen i samhället, syftar huvudsakligen till 

att underlätta kooperationens kapitalförsörjningsproblem. I detta syfte och 

mot bakgrund av de lättnader som genomförts i dubbelbeskattningen av 

aktiebolagens vinster föreslås i propositionen att kooperativa föreningar som 

huvudsakligen driver rörelse blir berättigade till avdrag även för utdelning på 

insatskapital. Vidare innebär propositionen att föreningarna får möjlighet 

att ta upp riskkapital även från andra än medlemmar. Detta skall kunna ske 

genom särskilda s. k. förlagsinsatser som skall inta en ställning mellan 

medlemskapital och lånat kapital. Den föreslagna avdragsrätten omfattar 

även utdelning på sådana insatser. 

Som anförs i propositionen innebär en begränsning av dubbelbeskattning­

en av de kooperativa föreningarna att de får möjlighet att lämna större 

utdelning än i dag, något som kan motivera medlemmarna att öka sina 

kapitalinsatser. En avdragsrätt för föreningarna torde också vara en 

förutsättning för att de skall bli betjänta av möjligheten att ta upp egenkapital 

i form av förlagsinsatser. Med hänvisning härtill tillstyrker utskottet 

propositionen i denna del. 

Ett annat förslag som berör skatteutskottets ämnesområde är att ränta 

eller utdelning på aktier och andelar i ekonomiska föreningar skall tas upp 

som inkomst av jordbruksfastighet eller annan konventionellt beskattad 

fastighet, om kapitalet tillhör förvärvskällan, och inte som inkomst av 

kapital. Förslaget överensstämmer med de principer som gäller i fråga om 

rörelse, och utskottet tillstyrker propositionen även i denna del. 

Tre motioner som väckts med anledning av propositionen berör 

skatteutskottets ämnesområde. I motion 1900 av Nils Åsling (c) och andre 

vice talmannen Anders Dahlgren (c), yrkande 3 i motion 2536 av Thorbjörn 
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Fälldin m. fl. (c) och motion 2537 av Sven Erik Lorcntwn (m) tar 

motionärerna upp ett förslag från utredningen som avvisats i propositionen, 

nämligen att medlemmarna i lantbrukskooperativa föreningar skall få 

uppskov vid beskattningen genom avdrag med högst 60 % av insatsbetalning­

arna. Senast när jordbruket upphör skall avdragsbeloppen äterföras till 

beskattning. Motionärerna framhåller att företagen inom lantbrukskoopera­

tionen har svåra kapitalförsörjningsproblem och att de enskilda medlemmar­

nas kapitalinsatser är höga. Dessa företag kommer emellertid enligt 

motionärerna i praktiken inte att få någon nytta av den i propositionen 

föreslagna avdragsrätten för utdelningar. eftersom de av tradition inte 

lämnar någon utdelning på insatserna. Enligt motionärernas uppfattning har 

utredningens förslag i detta hänseende en central betydelse för 

lantbrukskooperationens konsolidering. 

I motion 2536 yrkas också (yrkande 4) fortsatta initiativ fran regeringen för 

att underlätta bildandet av arbetskooperativ genom en avdragsrlitt för 

inbetalat insatskapital. 

Utskottet finner i likhet med departementsehefen att riskkapital bör 

'Jyggas upp av beskattade medel. Som anförs i propositiqnen kan det också 

ifrågasättas om det föreslagna avdraget skulle öka medlemsinsatserna i 

nämnvärd utsträckning. eftersom skattesystemet redan i dag ger 

jordbrukarna tillräckliga möjligheter till skattekrediter. Enligt utskottets 

uppfattning bör kooperationens kapitalförsörjning i första hand underlättas 

genom åtgärder som riktar sig direkt till de kooperativa företagen. 

Propositionen har denna inriktning. Regeringens förslag innebär bl. a. att de 

skattemässiga hindren mot utdelning på insatskapital undanröjs och att de 

ekonomiska föreningarna får nya källor för anskaffning av riskkapital. Mot 

denna bakgrund och med hänvisning till de administrativa skäl som 

finansministern åberopat mot de delar av utredningsförslagct som 

motionärerna tagit upp avstyrker utskottet motionerna i nämnda delar. 

Stockholm den 21 februari 1984 

På skatteutskottets vägnar 

RUNE CARLSTEIN 

Närvarande: Rune Carlstein (s), Valter Kristenson (s). Stig Joscfson (c). 
förste vice talmannen Ingegerd Troedsson (m). Hagar Normark (s), Bo 
Lundgren (m), Ingemar Hallenius (c)*, Bo Forslund (s), Egon Jacobsson (s), 
Karl Björzcn (m). Kjell Johansson (fp). Lars Hedfors (s), Anna Lindh (s). 
Ewy Möller (m) och Brunn Poromaa (s). 

• Ej närvarande vid justeringen. 
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Avvikande meningar 

I. Förste vice talmannen lngegerd Trncdsson (m). Ho Lundgren (m). Karl 

Björzen (m). Kjell Johansson (fp) och Ewy Möller (m) anser att sista stycket 

av utskottets yttrande bort ha följande lydelse: 

Enligt utskottets uppfattning bör kooperationens kapitalfi:irsörjning i 

första hand underlättas genom ätgärder som riktar sig direkt till de 

kooperativa företagen. Propositionen har denna inriktning. Regeringens 

förslag innebär bl. a. att de skattemiissiga hindren mot utdelning pii 

insatskapital undanröjs och att de ekonomiska föreningarna för nya bilor för 

anskaffning av riskkapital. 

Utredningens förslag att medlemmarna i lanthrukskooperativa föreningar 

skall få uppskjuta beskattningen för inkomster som används för att betala 

insatser skall ses mot bakgrund av att dessa föreningar av principidla skiil 

hittills inte har liimnat nf1gon utdelning p{1 insatskapital. Utan <ltt dessa 

principer ändras kommer således den föreslagna avdragsriitten för utdelning 

inte att få någon betydelse för lanthrukskoopcrationen. Samtidigt biir 

framhållas att lantbrukarnas kapitalinsatser i föreningarna många gånger är 

så höga att medlemmarna knappast har möjlighet att med beskattade medel 

bidra till angelägna förbättringar av lantbrukskooperationens kapitalförsörj­

ning. 

Utskottet instämmer i motionärernas uppfattning att ytterligare åtgärder 

hör vidtas för att främja kooperationens kapitalbehov. Som anförts vid 

remissbehandlingen skulle emellertid den föreslagna avdragsriitten för 

inbetalat insatskapital missgynna företag som konkurrerar med lantbruks­

koopcrationen, t. ex. mindre och medelstora företag som brottas med 

motsvarande problem. Mot denna bakgrund iir utskottet_ f. n. inte berett att 

tillstyrka en sådan lösning enbart för vissa ekonomiska föreningar. Det bör i 

stället övervägas om inte ett avdrag av detta slag bör införas i fri1ga om 

samtliga förctagsformer. Frågan bör utredas st1 skyndsamt att nya regler kan 

träda i kraft redan 1985. 

Utskottet avstyrker siiledes de nu aktuella motionsyrkandena men 

förordar med anledning av motionerna att regeringen ff1r i uppdrag att 

skyndsamt utreda frägan om en avdragsriitt för tillskjutet andels- eller 

aktiekapital. 

2. Stig Josefson (c) och Ingemar Hallenius (c) anser att sista stycket av 

utskottets yttrande bort ha följande lydelse: 

Producentkooperationen har sedan länge lidit av svåra kapitalförsörj­

ningsproblem. En av anledningarna härtill är att de kooperativa företagen 

missgynnats vid beskattningen och att de inte pi1 samma sätt som 

aktiebolagen tillerkänts lättnader och stimulanser frim samh;i\lets sida. De 

förslag som regeringen nu lägger fram pii skatteomriidet kommer i första 

hand att gagna konsumentkooperationen. Eftersom produccntkooperatio-
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nen inte lämnar utdelning till medlemmarna på deras kapitalinsatser kommer 

företagen inom denna viktiga sektor inte att bli delaktiga i den föreslagna 

lindringen av duhhelheskattningen av insatsräntan. 

Det bör framhållas att medlemsinsatserna utgör en väsentlig del av 

lantbrukskooperationens egenkapital men att insatsernas andel av 

totalkapitalet under den senaste tioårsperioden inte har kunnat upprätthål­

las. Möjligheterna att uppnä förbättringar i detta hänseende utan särskilda 

stimulanser från samhällets sida ter sig små. De förslag som regeringen nu 

lägger fram på skatteområdet torde - som framgår av vad som nyss anförts~ 

inte kunna förändra denna situation niimnvärt. 

Kooperationsutredningens förslag till en uppskjuten beskattning för 

inkomster som används för betalning av medlemsinsatser har en central 

betydelse för lantbrukskooperationens konsolidering. Regeringen har · 

motiverat sin avvisande inställning till detta förslag med att riskvilligt kapital i 

princip skall vara beskattat och att kooperationen skulle gynnas på 

bekostnad av andra företag. Utskottet kan inte instämma i dessa 

invändningar. Bl. a. kan framhållas att man sedan länge accepterat att 

företag arbetar med reserver som beskattas först i samband med upplösning. 

Förslaget ligger väl i linje med de tankegångar som finns i fråga om begränsad 

beskattning av kapital i mindre företag, så länge kapitalet är verksamt inom 

företaget. En avdragsrätt för insatskapitalet medför också den fördelen att de 

aktiva medlemmarnas betungande betalningsskyldighet underlättas samti­

digt som ett utträde ur föreningen medför beskattning. 

Utskottet instämmer stiledes i motionärernas uppfattning att medlemmar­

na hör få möjlighet till uppskov med beskattningen med 60 % av insatsen i 

huvudsaklig överensstämmelse med utredningsförslaget. Avdragsrättens 

närmare omfattning kan emellertid behöva övervägas ytterligare. Vissa skäl 

kan tala för att avdragsriitten uttryckligen bör knytas till andelskapital i 

producentkooperationen. Som anförs i motion 2536 bör det också 
undersökas i vad mån avdragsrätten kan utformas så att reglerna underlättar 

startandet eller ombildandet av företag till s. k. arbetskooperativa företag 

eller pcrsonalägda företag. 

Med i1änvisning till det anförda förordar utskottet att regeringen med 

anledning av motionerna får i uppdrag att skyndsamt lägga fram förslag till en 

avdragsrätt vid beskattningen för insatskapital i huvudsaklig överensstäm­

melse med kooperationsutredningens förslag. 
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Bilaga 3 

om vissa avdragsfrågor för kooperationens centralorganisationer 
(prop. 1983/84:84) 

Till näringsutskottet 

Sedan skatteutskottet avgivit sitt yttrande (SkU 1983/84:7y) över proposi­

tion 1983/84:84 om kooperationens kapitalförsörjning, m. m., jämte motio­

ner har Lantbrukarnas riksförbund (LRF) inkommit med en skrivelse i 

ärendet. Näringsutskottets kansli har anmodat skatteutskottet att yttra sig 

över vad som anförs i skrivelsen. Med anledning härav får skatteutskottet 

anföra följande. 

De förslag som läggs fram i propositionen avser att underlätta de 

kooperativa företagens kapitalförsörjning. I detta syfte föresläs bl. a. att 

kooperativa föreningar som huvudsakligen driver rörelse skall bli berättiga­

de till avdrag för utdelning på insatskapital. Insatskapitalet skall bl. a. kunna 

bestå avs. k. förlagsinsatser, som enligt förslaget skall utgöra ett riskkapital 

som kan tas upp även från andra än medlemmar. Bl. a. skall fjärde AP­

fonden kunna satsa kapital i ekonomiska föreningar genom förla!'.sinsatscr. 

Även det nya sparsystemet -- dvs. allemanssparandet som börjar den 1 april 

1984- utformas så att riskkapital i denna form kan förmedlas till kooperatio­

nen. Utskottet har i sitt nyssnämnda yttrande till näringsutskottct tillstyrkt de 

i propositionen föreslagna lindringarna av beskattningsreglerna. 

Av skrivelsen från LRF och uppgifter som utskottet har inhämtat framgår 

att man inom lantbrukskooperationen ansett att det är angeläget att man från 

deras sida deltar i allemanssparandet och att detta sker redan från början. 

LRF har beslutat att bilda Lantbrukarnas Kapitalfondförvaltning AB som 

huvudman för Lantbrukarnas Allemansfond, och avsikten är att 4!}--50 % av 

fondförmögenheten 11nder första året skall placeras i förlagsinsatser inom 

kooperationen. Under arbetet inom kooperationen med dessa frågor har det 

emellertid framkommit att kapitalet i ett inledningsskede inte lämpligen kan 

placeras direkt i de rörelsedrivande primärföreningarna. Ett snabbt genom­

förande av förlagsinsatssystemet inom lantbrukskooperationen förutsätter 

att LRF och andra centralorganisationer medverkar genom att utge egna 

förlagsinsatser och förmedla det anskaffade kapitalet till de rörelsedrivande 

föreningarna. LRF hemställer att skattereglerna utformas på ett sadant sätt 

att dessa planer kan förverkligas. 

Som LRF konstaterar i sin skrivelse skulle förbundet inte omfattas av de 

avdragsregler som föreslås i propositionen. I egenskap av centralorganisa­

tion driver LRF nämligen intt; självt någon rörelse och uppfyller av 

organisatoriska och andra skäl inte heller de krav på hur rösträtten skall 
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anordnas för att en ekonomisk förening skall anses sf1som kooperativ i 

beskattningshänsecndc (punkt 12 av anvisningarna till 29 * kommunalskat­
tclagcn). 

Frågan om en avdragsrätt för centralorganisationerna har aktualiserats av 

det nya allemanssparandet och av de möjligheter som öppnas genom den nu 

aktuella propositionen att placera fondmedlen i detta sparande i förlagsinsat­

ser. Utskottet har stor först[1clsc för lantbrukskoopcrationens önskemål att 

redan från början kunna delta i allemanssparandet i former som på lämpligt 

slit! tar till vara dessa möjligheter. De redovisade planerna ligger enlig~ 

utskottets uppfattning i linje med det grundläggande syftet att främja 
lantbrukskoopcrationcns kapitalförsörjning. Utskottet finner för sin del inte 

något hinder mot att en centralorganisation, även om den inte är kooperativ i 

skattelagstiftningens mening eller driver rörelse, tillerkiinns riitt tiit avdrag 

för utdelning på förslagsinsatser. under förutsättning att medlemsföreningar­

na eller deras underorganisationcr är kooperativa föreningar som huvudsak­

ligen driver rörelse. 

Utskottet föreslår således att de nu aktuella frägorna löses genom en sådan 

avdragsrätt som LRF föreslår. Om centralorganisationens verksamhet 

huvudsakligen avser rörelse bör avdraget medges vid beräkning av inkomst 

härav. I annat fall bör avdrag medges i förvärvskällan kapital. 

För att undvika att den föreslagna avdragsrätten i speciella fall medför ej 

avsedda förmåner för en centralorganisation som är att anse som förvalt­

ningsföretag- dels skattefrihet för mottagen utdelning enligt de regler härom 

som gäller för förvaltningsföretag och dels avdrag enligt de regler som 

utskottet föreslår - bör det avdragsgilla beloppet i förekommande fall 

minskas med den del av utdelningen på förlagsinsatser i organisationen som 

föranlett skattefrihet för mottagen utdelning på aktier och andelar. Vidare 

erfordras en följdändring i punkt I av anvisningarna till 54 § kommunalskat­

telagen. 

Förslag till erforderliga änåringar i det i propositionen framlagda förslaget 

rörande kommunalskattelagen fogas till yttrandet såsom bilaga. 

Stockholm den 13 mars 1984 

På skatteutskottets vägnar· 

RUNE CARLSTEIN 

Närvarande: Rune Carlstein (s). Stig Josefson (c), förste vice talmannen 
lngegerd Troedsson (m), Olle Westberg (s), Hagar Normark (s), Bo 
Lundgren (m). Ingemar Hallcnius (c). Bo Forslund (s). Karl Björzen (m), 
Kjell Johansson (fp). Lars Hedfors (s), Anna Lindh (s) och Ewy Möller (m). 

• Ej närvarande vid justeringen. 
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Bilaga 
(till bilaga 3) 

Förslag till ändringar i regeringens förslag rörande kommunalskattelagen 

Regeringens förslag Utsko1ter~ förslag 

Ingressen 

Härigenom föreskrivs i fråga om 
kommunalskattelagen ( 1928:370) 

dels att punkt 4 av anvisningarna 
till 28 § skall upphöra att glilla, 

dels att 28 § I mom., 29 § 2 mom., 
38 § I mom., punkterna 4 och 9 av 
anvisningarna till 21 §, punkt 8 av 
anvisningarna till 24 §, punkt 2 av 
anvisningarna till 28 §, punkterna 1 
och 3 av anvisningarna till 38 § samt 
punkt I av anvisningarna till 54 § 
skall ha nedan angivna lydelse, 

dels att i anvisningarna till 24 § 
skall införas en ny punkt, 2 a, och i 
anvisningarna till 29 § en ny punkt, 
13, av nedan angivna lydelse. 

Härigenom föreskrivs i fråga om 
kommunalskattelagen ( 1928:370) 

dels att punkt 4 av anvisningarna 
till 28 § skall upphöra att giilla. 

dels att 28 * I mom., 29 § 2 mnm., 
38 * I mom., punkterna 4 och 9 av 
anvisningarna till 21 *· punkt 8 av 
anvisningarna till 24 §. punkt 2 av 
anvisningarna till 28 *, punkterna 1 
och 3 av anvisningarna till 38 § samt 
punkt I av anvisningarna till 54 * 
skall ha nedan angivna lydelse, 

dels att i anvisningarna till 24 § 
skall införas en ny punkt, 2 a, i 
anvisningarna till 29 * en ny punkt, . 
13, och i anl'i.mingama r:ll 39 ~en ny 
punkt, 6, av nedan angivna lydelse. 

till 29 § 

13. Har en - - - - - - - - - - denna utdelning. 
En kooperativ - - - - - -· - - - - helhet avdragsgill. 

Ar en ekonomisk förening direkt 
eller indirekt centralorganisation för 
kooperatil'(/ föreningar. 1·ilkas 1·erk­
samhet lwnuisakligen m·sa riirelsc. 
har centralorganismionen - ä1·cn 0111 

den inte iir kooperatfr e11/ig1 punkt 12 
- riilt till m·drag f6r wdelning på 
jörlagsinsatser. Om centra/organisa­
tionens rerksamhet h11l'11dsakligen 
m•ser rörelse medges m·drag 1·id be­
räkning 111· inkomst hära1·. I annat 
fall medges lll'(irag 1·id beräkning a1· 
inkomst av kapital (punkt 6 av anl'is­
ningarna till 39§). 

Avdrag för- - - - - - - - - - sig till. 
Avdrag medges - - - - - - - - - - riksskatteverket fastställer. 

till 39 § 

6. Alt en ekonomisk}örcning kan 
få avdrag för utdelning p1i f1)r/11gsi11-
satser rid /Jeriik11i11g m· inkomst m· 
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Regeri111:e11s förslag Utskouets förslag 

kapital jiw11g1lr 111' punkt 13a1·11111·is-
11ing11ma till 29 ~. ,\r ji"ire11i11g<'11 el/ 
fön•altningsföretag enligt punkt 1 
a11dra styck<'! m· 11111·imi11!{11m11 till 
5.f ~ skall d<'t 111·dragsgilla· belo;n1et 
minskas med den del m· utdelningen 
som ji)ranlell ji·ikallelse fnin skatt­
skyldighet rnligt ml!nda s1ycke. 

till 54 * 
I. I denna anvisningspunkt förstäs 

med företag svenskt aktiebolag och 
svensk ekonomisk förening samt 
med utdelning sädan utdelning pä 
aktie i svenskt aktiebolag eller andel 
i svensk ekonomisk förening som har 
uppburits i förhallande till innehav­
da aktier eller andelar eller som har 
uppburits efter annan grund men 
inte är avdragsgill för det utdelande 
företaget enligt punkt 13 första 
stycket av anvisningarna till 29 *· 
Bestfönmelserna i tredje-femte 
styckena nedan gäller inte utdelning 
pa kooperatil' förenings förlagsin­
satser. 

I. I denna anvisningspunkt förstäs 
med företag svenskt aktiebolag och 
svensk ekonomisk förening samt 
med utdelning sadan utdelning pa 
aktie i svenskt aktiebolag eller andel 
i svensk ekonomisk förening som har 
uppburits i förh~ilbnde till innehav­
da aktier eller andelar eller som har 
uppburits efter annan grund men 
inte är avdragsgill för det utdelande 
företaget enligt punkt 13 första 
stycket av anvisningarna till 29 *· 
Bestämmelserna i tredje-femte 
styckena nedan giiller inte sådan· 
utdelning på förlagsinsa1ser som iir 
al'i/ragsgill för det utdelande ji:ire-
wgn 

Företag, som uteslutande - - - - - - - - - fysiska personer. 
Företag, som bedriver - - - - - - - - -lös egendom. 
Företag som bedriver - - - - - - - - - företagets försäkringsrörelse. 
Företag som inte - - - - - - -- - - det niira. 
Skattefrihet enligt - - - - - - - - - i förvaltningsfi.iretaget. 
Om särskilda - - - - - - - - - inte föras. 
Förviirvar företag - - - - - - - - - inbetald insats. 

I kraft trädandebestiimmelse rna 

I. De nya bestiimmelserna i 29 * 2 
mom., punkt I av anvisningarna till 
54 § samt den nya punkten 13 av 
anvisningarna till 29 * tillämpas re­
dan vid 1985 ars taxering. 

I. De nya bestiimmcberna i 29 * 2 
mom., punkt I a\' anvisnin1rarna till 
54 ~ samt de nya p1111kter1~11 13 av 
anvisningarna till 29 §och 6 av anvis­
ningarna iill 39 ~ tilliimpas redan vid 
1985 iirs taxering. 
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Bilaga 4 

över proposition 1983/84: 84 om kooperationens kapitalförsörjning 
m.m. 

Till närings utskottet 

Näringsutskottet har beslutat bereda lagutskottet tillfälle att yttra sig 

över proposition 1983/84: 84 om kooperationens kapital försörjning m. m. 

och motioner med anledning av propositionen. 

I propositionen konstateras att kooperationens kapitalförsörjning behö­

ver förbättras. I sådant syfte läggs fram förslag till ändringar i lagen 

( 1951: 308) om ekonomiska föreningar (föreningslagen) som öppnar möjlig­

het för föreningarna att ta till sig riskbärande kapital även från andra än 

medlemmarna. På skatteområdet föreslås att dubbelbeskattningen av utde­

lad vinst i ekonomiska föreningar lindras. Dessutom föreslås vissa andra 

ändringar i skattereglerna. Slutligen innehåller propositionen förslag till 

lagändringar som skall göra det möjligt att tillföra föreningarna kapital från 

fjärde fondstyrelsen och från allemanssparandet. 

Lagutskottet har beslutat avge yttrande över förslaget till ändringar i 

föreningslagen samt över ett förslag till ändring i akticbolagslagen. De med 

anledning av propositionen väckta motionerna berör inte dessa förslag. 

Lagutskottet får anföra följande. 

Förslaget till ändringar i föreningslagen innebär att kapital skall kunna 

tillföras föreningarna genom särskilda kapitalinsatser (s. k. förlagsin­

satser). Deras sammanlagda belopp får uppgå till högst summan av gjorda 

medlemsinsatser. Varje förlngsinsats skall vara bunden i föreningen i minst 

fem år och med en uppsägningstid av minst två år i förväg. Med forlagsin­

satserna skall följa rätt till utdelning. Föreningarna skall med den som 

tillskjutit en förlagsinsats kunna avtala om högre avkastning än som enligt 

lagen är tillåten i fråga om medlcmsinsats. Avtal skall också kunna träffas 

om att förlagsinsatserna skall ha förtur till insntsränta framför medlemska­

pitalet. I övrigt avses att förlagsinsatserna skall ha en mellanställning 

mellan det lånade kapitalet och medlemsinsatserna sålunda att vid för­

eningens upplösning förlagsinsatserna skall återbetalas före medlemsinsat­

serna men endast i den mån överskott finns sedan samtliga borgenärer fått 

sitt. 

Innehavarna av förlagsandel har enligt förslaget inte rösträtt på för­

eningsstämman och äger inte heller rätt till representation i styrelsen. 

Inflytandet i föreningen inskränker sig för förlagsaridelshavarnas del till en 

rätt att klandra stämmobeslut samt en rätt att, om innehavet av förlagsan-
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delarna representerar minst en tiondel av det totala insatskapitalet, påkalla 

utseendet av en särskild revisor. 

Utskottet konstaterar att förslaget till införandet av förlagsinsatser utgör 

ett nytt inslag inom kooperationen och bryter mot den gällande principen 

att behovet av egenkapital i rörelsen tillgodoses genom medlemsinsatser 

och fonderade överskott. Förslaget har emellertid erhållit ett positivt mot­

tagande under remissbehandlingen. 

Som framgår av redogörelsen ovan för förslaget får innehavare av för­

lagsandel ett mycket begränsat intlytande i föreningen. Detta är nödvän­

digt för att inte de kooperativa grundprinciperna skall äventyras och för­

eningarnas nuvarande karaktär förändras. Det bör dock påpekas att inne­

havr.re av förlagsandelar kan få ett större ekonomiskt intlytande än som 

direkt följer av lagen. Enligt förslaget skall sålunda det sammanlagda 

bekippet av förlagsinsatserna få uppgå till högst summan av gjorda med­

lemsinsatser. Maximiregeln tar emellertid endast sikte på tillskottsögon­

blicket. Om ett flertal medlemmar lämnar en förening kort efter tillskottet 

av förlagsinsatser och de avgående medlemmarna får tillbaka sina insat!;er 

kommer medlemskapitalct att sjunka till en nivå under förlagsinsatskapita­

let. Denna situation medför inte att föreningen automatiskt måste betala 

tillbaka någon del av förlagsinsatskapitalet. Däremot hindrar de föreslagna 

bestämmelserna föreningen att skaffa nytt förlagsinsatskapital innan med­

kmskapitalet har höjts till en nivå över förlagsinsatskapitalet. 

Förslagen om högre avkastning för förlagsinsatskapitalet än medlemska­

pitalet och om förtur för förlagsinsatskapitalet till insatsränta har tillkom­

mit i syfte att göra det attraktivt att satsa riskbärande kapital i en ekono­

misk förening. Som lagrådet påpekat får emellertid innehavare av förlags­

andel en i viss mån svag ställning och kan under ogynnsamma förhållanden 

få svårt att rädda något av värdet av sin kapitalinsats. Detta samman­

hänger med förutom det bristande intlytandet i föreningen att förlagsinsat­

serna genom sin natur av egenkapital i föreningen får en sämre ställning än 

en vanlig borgenär. Den föreslagna ordningen innebär således vissa risker 

för förluster till följd av misstag om vilken rättslig ställning som följer med 

i!l11c11avet av en förlagsinsats. Som föredragande statsrådet framhåller (s. 

491 kan det dock inte göras gällande att en förlagsinsats i något avgörande 

hiiri-eende ges en svagare ställning än vad som motiveras av karaktären av 

risk bärande eget kapital och som är nödvändigt med hänsyn till strävan att 

bibehålla föreningarnas kooperativa natur. Som förslaget är utformat torde 

också förlagsinsatserna komma att främst utnyttjas av institutionella kapi­

talplacerare. 

Utskottet kan från de synpunkter utskottet har att beakta inte finna att 

det finns något att erinra mot förslaget till ändringar i föreningslagen. 

Utskottet tillstyrker därför förslaget. Utskottet vill samtidigt erinra om att 

kooperationsutredningen avser att inom kort lägga fram förslag till en helt 

ny lag om ekonomiska föreningar. De nu föreslagna änd!ingarna har därför 
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i viss rniin en prnvisorisk karaktär. Utskottet utgi'1r ifrii.n att - om det \·id 

tilbmpningen av den nya ordningen skulle visa sig att lagen har viss<t 

brister eller i vis:.;a h:inseenden iir mindre iindam{tlsenlig - en knmplette­

ring kommer <ttt ske i samband med beredningen av kooperationsutred­

ningcns förslag. 

Som utskottc:t inledningsvis anfört iir avsikten att det nya allemansspa­

randet skall utformas st1 att riskkapital kan förmedlas till kollperationen 

genom kapiid;parfomlcrna. I propositionen tas ockst1 upp en ann;m fr{1ga 

med anknytning till allcrnans~parandet. niimligen det s. k. ltmefiirhudet i 12 

kap. 7 * akciebul<1gslagen. Förbudet innebiir att ett aktiebolag i princip inte 

far bnrna penningli!n till den som iigcr aktier i bolaµet eller till Jen snm har 

for avsikt att med hjälp av Uinet förviirva aktier i bolaget. För den som har 

andelar i en aktiefond eller i en icke fiirctagsanknuten aktiesparfond giiller 

emellertid det unuantaget att andelsinnehavaren inte räknas som akticäg;;­

re i ett holag vars aktier ingår i fonden. I propositinnen föresläs den 

iindringen i aktieholag~lagen att undantaget från länefiirhudet skall giilla 

iiven kapilalsparfonderna. Utskottet, som inte kan finna att det finns 11f1gra 

skäl att bd1andla andelar i kapitalsparfonderna annorlunda än andelar i 

aktiesparfonder. tillstyrker propositil1nen även i denna del. 

Sto..:kholm den 14 februari 1984 

Pil laguhkottets \'iignar 

PER-OLOF STRINDUERG 

\'iirrnr11nJ1' · Per-Olof Strindberg (m ), Lennart Andersson t s). Stig Olsson 
h). Martin Ois~on (s). El vy Nilsson (s). Mona Saint C:yr (m)". Allan 
Ekström (111). Marianne Karls~on (c)*, Ov.e Andrcasson (s). ~ic Grönvall 
tm)*. Sigvard Persson(..:). Per Israelsson (vpkl. Inga-Britt Johansson (sJ 

och Clla-Britt Carlsson (s)*. 

- Ej nar\'aramk \id yttr<!lldeh ju,teri11g. 
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Bilaga 5 

över proposition J 983/84:84 om kooperationens kapitalförsörjning, 
m.m. 

Till näringsutskottet 

Lagutskottet har den 14 februari 1984 avgivit yttrande (LU 1983/84:2y) 

över de i proposition 1983/84:84 framlagda förslagen till ändringar i 

förcningslagcn och aktiebolagslagen. 

Sedan lagutskottet avgivit yttrandet har Lantbrukarnas riksförbund (LRF) 

inkommit med en skrivelse vari hemstiills om förtydliganden av vissa 

uttalanden i propositionen om avkastningen på förlagsinsatserna. Lagutskot­

tet som efter att ha tagit del av skrivelsen beslutat att avge ett kompletterande 

yttrande för anföra följande. 

Förlagsinsatserna skall enligt propositionen utgöra ett riskbärande kapital 

och ha en mellanställning mellan mcdlcmsinsatserna och det lånade kapita­

let. I motsats till vanliga förlagslän skall ni1goi1 ränta . inte betalas på 

kapitalinsatserna utan avkastning skall utgå i form av vinstutdelning. 

Utdelning i ekonomisk förening beslutas· av föreningens stämma. Förut­

sättning för att vinstutdelning skall fä ske är enligt 18 § förcningslagen att en 

fastställd balansräkning för det senaste räkenskapsaret utvisar fritt eget 

kapital som överstiger eventuellt redovisad förlust. Innan vinstutdelning för 

ske skall från detta överskott vidare dras av vad som enligt lag eller 

föreningens stadgar skall avsättas till bundet eget kapital. Hit hör obligato­

risk avsättning till reservfond ( 17 § föreningslagen). Vid bedömningen av 

vilken vinstutdelning som får ske till medkmmarna måste också beaktas 

föreningens konsolideringsbehov. Enligt 18 § tredje stycket föreningslagen 

får vinstutdelning eller utbetalning i annan form av gottgörelse inte ske med 

så stort belopp att utdelningen med hänsyn till konsolideringsbehovet och 

föreningens likviditet strider mot god affärssed. 

De kooperativa föreningarnas iindamål är inte främst att ge avkastning p~1 

satsat kapital. Föreningarnas överskott fördelas därför vanligen genom 

gottgörelse i form av tilläggsbetalning till medlemmarna för levererade 

varor, s. k. efterlikvid, eller t1terh;iring da varor sfäs till medlemmarna. 

Överskottet kan emellertid också delas ut i förhållande till vars och ens 

insats. I 18 § andra stycket används för denna form av utdelning det något 

missvisande uttrycket ränta på insats. Det är dock inte fråga om någon 

verklig ränta utan en procentuell utdelning på det satsade kapitalet - i 

propositionen (s. 161) beniimnd insatsutdelning. Sådan utdelning är begrän­

sad till diskontot med tillägg av tre procentenheter. 

Enligt propositionens förslag: skall, som ovan nämns, avkastning pil 
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förlagsinsatserna ske genom insatsutdelning. Den för medlcmsinsatserna 

stadgade begriinsningen skall dock inte gälla för förlagsinsatserna. På de för . 

varje förlagsinsats utfärdade förlagsandelsbevisen skall anges den rätt till 

utdelning som insatsen medför (16 e § föreningslagen). Föreningens stadgar 

skall föreskriva vad som skall gälla när förlagsinsatser finns. 

LRF hänvisar i sin skrivelse till att i propositionen (s. 47) uttalas dels att 

den för medlemsinsatserna gällande begränsningen av utdelningen inte skall 

gälla för förlagsinsatserna och att föreningen och den som skjutit till en 

förlagsinsats således bör kunna avtala om en högre avkastning, dels att avtal 

också hör kunna träffas om att förlagsinsatserna skall ha förtur till utdelning 

framför medlemskapitalet. Vidare hänvisas till förslaget att bankinspektio­

nen skall kunna ge de av de kooperativa organisationerna inom ramen för 

allemanssparandet startade kapitalsparfondcrna dispens att placera mer än 

stadgade 10 % av medlen i förlagsandelsbevis och till uttalandet på s. 190 att 

en förutsättning för dispens bör vara att placering sker i förlagsandelsbevis 

"med fast avkastning". LRF anser det oklart om i. dessa uttalanden inläggs 

något mer än ett påvisande av att utdelning på förlagsinsatser kan prioriteras 

framför annan utdelning. LRF menar vidare att det bör klarläggas på vilket 

sätt avkastningsfrågan kan regleras i förlagsandelsbeviset. 

Utskottet vill med anledning av LRF:s skrivelse ånyo stryka under att 

avkastningen p[1 förlagsinsatserna inte skall utgå i form av årlig ränta utan i 

form av utdelning ur årsvinsten sedan obligatorisk avsättning skett till bundet 

kapital och för konsolideringsändamäl. Föreningen har därför ingen möjlig­

het att avtala om att avkastning årligen skall utbetalas med ett fast 

procentuellt belopp. Eftersom ett avtal om framtida utdelning inte är rättsligt 

bindande saknar företagen vidare möjlighet att träffa avtal om såväl att 

utdelning årligen skall ske oavsett vinst som att utdelning skall ske fr{m 

tillgänglig vinst med ett fastställt procentuellt b.elopp. Föreningsstämman har 

att årligen besluta om storleken av en utdelning, och stämman kan inte 

genom föreskrift i stadgarna avhända sig denna uppgift. 

Däremot kan i stadgarna regleras grunderna för fördelningen av uppkom­

men vinst. Det är sMedes möjligt att ange att fritt eget kapital skall efter 

obligatorisk avsättning och så långt det räcker tas i anspråk för insatsutdel­

ning. Vidare kan föreskrivas att förlagsinsatserna skall ha förctriidesriitt till 

den arliga utdelningsbara vinsten upp till visst högsta tak framför utdelning 

på medlemskapitalet och innan avsättning till gottgörelse i form av återbäring 

eller efterlikvid. 

Som ovan anförts skall det av föreningen utgivna förlagsandelsbeviset 

bl. a. innehålla uppgift om den riitt till utdelning som insatsen medför. Om i 

stadgarna tagits in föreskrifter motsvarande de ovan beskrivna bör i 

andelsbeviset kunna anges att med förlagsinsatsen följer företrädesrätt till 

~1rlig vinstutdelning intill ett ~nligt belopp som högst motsvarar diskontot med 

tillägg av visst antal procentenheter beräknat på förlagsinsatsernas kapitalbe­

lopp före utdelning pa medlemsinsatskapitalet och innan avsättning till 
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återbäring eller efterlikvid. 

För att göra placeringen i fi:irlagsinsatser n{1got mer siiker nch mer attraktiv 

skulle kunna övervägas att direkt i föreningslagen frireskriva en företriides­

rätt till vinstutdelning för förlagsinsatserna före 1rn:dlcmsinsatserna hade niir 

det giiller insatsutdelning och siirskild gottgörelse. Enligt utskottets mening 

kan det dock i vissa situationer vara mindre liimpligt med en t\'ingande regel. 

En föreskrift i föreningens stadgar om företrädesriitt i enlighet med \'ad ornn 

beskrivits bör enligt utskottets mening ge ett tillräckligt säkert bediimnings­

underlag för den som a\'ser att tillskjuta medel för förlagsinsatser. 

När det gäller friigan om bankinspektionens riitt att ge dispens för vissa 

kapitalsparfonder att placera större belopp i förlagsinsatser ank(l[nmcr det 

inte pä lagutskottet att ange de niirmare förutsiittningarna hiirför. Utskottet 

vill dock i anslutning till det tidigare anförda peka p{t att det inte iir möjligt att 

i enlighet med propositionens förslag som förutsiittning för dispens krii\'a att 

placeringen skall ske i förlagsinsatser med ··rast '"·kastning.'" 

Avslutningsvis vill utskottet nitgot beröra en fraga som anknyter till 

utskottets påpekande i det tidigare avgi·ma yttrandet att medlemskapitalct 

kan komma att sjunka till en nivit under förlagsinsatskapitalct om flera 

medlemmar lämnar en förening kort tid efter tillskottet av förlagsinsatser llch 

därvid för tillbaka sina insatser. Enligt 67 * föreningslagen skall beslut llm 

sådan iindring av föreningens stadgar som innehiir att medlems rätt till 

årsvii1st inskränks fattas med kvalificerad majoritet (minst tre fjärdedelar a\' 

de röstande). tvtt:dlem som inte samtyckt till ändringen har enligt hl' ~ e11 

ovillkorlig rätt att uttriida ur föreningen och. iivcn for den hiindebe att 

stadgarna föreskriver annat. rätt att fö ut sin insats och beslutad \'instutdel­

ning. 

Beslut om företrädesrätt för förlagsinsatskapitalet innebiu formellt en 

inskriinkning i medlems riitt till ärsvinst och skall följaktligen fattas med 

kvalificerad majoritet och ger enligt ovan medlem en <irskild r<itt till uttr<ide. 

Under iirendets beredning har framh<illits att en o\·illknrlig riitt till ullriide 

och uttag av insatsen skulle kunna föra med sig betydande nackdelar liir 

föreningen och mot\'erka syftet med rdormen. Det har diirflir ifragasath om 

inte 68 § borde ändras sil att den inte omfattar stadgebeslut om förlagsin­

satser. 

Enligt utskottets mening kan ,·issa skiil tala för en si1dan ordning. 

HiirigenL)m skulle niimligen kunna undvikas att föreningens soliditet sjunker 

och att förlagsinsatskapitalct far ett för stort reellt intlytande. Det hiir 

emellertid beaktas att bestiimmelsen i 68 * iir en minoritetsskyddHegt'I. 

Enligt utskottets mening maste det föreligga mycket tungt dgande sk:il flir 

att göra en inskriinkning i minoritetsskyddet. Ni1gra si1dana skäl har doL·k inte 

före bragts i iin::ndet. Utskottet a\'st;tr diirför ifr[m att foresLt ni1gL)n iindring. 

Skulle det \'isa sig att giillande ordning kommer att i tilliimpningcn medföra 

betydande problem utgår utskottet fr<ln att frågan kommer att prii\ as i flirq~1 
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hand i samband med beredningen av kooperationsutredningens förslag till ny 
lag om kooperativa föreningar. 

Stockholm den 22 mars 1984 

På lagutskottets vägnar 

PER-OLOF STRINDBERG 

Nän·arande: Per-Olof Strindberg (m), Lennart Andersson (s), Martin 
Olsson (c), Elvy Nilsson (s}, Mona Saint Cyr (m), Arne Andersson i 
Gamleby (s), Ingemar Konradsson (s), Allan Ekström (m}, Owe Andreas­
son (s), Nic Grönvall (m)*, Sigvard Persson (c), Per lsraelsson (vpk), 
Inga-Britt Johansson (s), Kersti Johansson (c) och Berit Löfstedt (s)*. 

* Ej niir\'arande vid yttrandets justering. 



NU 1983/84:24 51 

Innehåll 

Ärendet ....................................... : . . . . . . . . . . . . . 1 

Sammanfattning ........................................... . 

Proposition 1983184:84 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 
Huvudsakligt innehåll . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 

Förslag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

Motionerna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

Samman[ attning <H' vissa allmänna synpunkter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

Industriministerns anförande . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

Synpunkter i motionerna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

Utskottet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

Vissa allmänna synpunkter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

Kapitalförsörjning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

Inledning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

Riskkapital till kooperationen genom förlagsinsatser . . . . . . . . . . I 0 

Medel från allmänna pensionsfonden som riskbärande kapital i 

kooperationen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

Riskkapital till kooperationen genom allemanssparandet . . . . . . 16 

Beskattning av ekonomiska föreningar m. m. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 

Låneförbudet i aktie bo lagslagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 

Förlagsinsatser i jordbrukets kreditkassor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 

Kooperativ utveckling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 

Inledning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 

Kooperativt råd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 

Forskning om kooperativ verksamhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 

Arbetskooperation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 

Hemställan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 

Reservationer 

I. Kooperationen i samhället (c) 30 

2. Medel från allmänna pensionsfonden som riskbärande kapital i 

kooperationen (c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 

3. Beskattning av ekonomiska föreningar ( m, fp) . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 

4. Beskattning av ekonomiska föreningar ( c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 

5. Forskning om kooperativ verksamhet(c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 

6. Arbetskooperation (c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 



NU 1983/84:24 52 

Bilagor 

I. Av utskottet föreslagna ändringar i regeringens förslag till lag om 

ändring i kommunalskattelagen (1928:370) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 
2. Skatteutskottets yttrande 1983/84:7 y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 

3. Skatteutskottets yttrande 1983/84: 10 y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 
4. Lagutskottets yttrande 1983/84:2 y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 

5. Lagutskottets yttrande 1983/84:3 y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 

minablgotab 78321 Stockholm 1984 


